
Bibliai
leckék

Pantelimon

2018
április – május – június



2

Bibliatanulmány I–IV. osztályosok számára 
2018. április, május, június
A év, 2. tanulmány

Szerzők
Emmanuel O. Abbey
Audrey Andersson
Hilary Baatjies
Carlyle Bayne
Jackie Bishop
Iryna Bolotnikov
DeeAnn Bragaw
Linda Porter Carlyle
Verna Chuah
Sarah Coleman Kelnhofer

Különleges köszönet
Köszönet a La Sierra Egyetem Ifjúsági Osztályának, a John Hancock Központnak és különösképpen Bailey
Gillespie-nek és Stuart Tynernek a GraceLink program kezdeményezésében nyújtott segítségéért

Szerkesztő                                                                                                                   Patricia A. Habada
Szerkesztő munkatárs                                                                                              Audrey Andersson
Olvasószerkesztő                                                                                                       Linda Schomburg
A bibliatanulmányok koordinátora                                                                     Patricia A. Habada
Szerkesztői tanácsadó                                                                                             Angel M. Rodrigez
Szombatiskola Osztály igazgató – Generál Konferencia                              James W. Zackrison
A Generál Konferencia tanácsadója                                                                    Eugene Hsu
Grafika                                                                                                                           Eucaris L. Galicia
Illusztrációk                                                                                                                 Kim Justinen

Negyedévenként megjelenő bibliatanulmány 
A Generál Konferencia anyaga alapján kiadja a romániai Hetednapi Adventista Egyház.

A magyar kiadás munkatársai:
Fordította: Mutnean R. Károly
Szerkesztő: Barabás Andrea
Korrektúra: Fürjné Simon Edina
Műszaki szerkesztés: Szőcs Erzsébet

Descrierea CIP a Bibliotecii Naţionale a României
Elemi iskolások /ed.: A. Habada; trad.: Mutnean R. Károly. – Pantelimon: Viaţă şi Sănătate, 2018

ISBN 978-606-911-412-4

I. Habada, Patricia A (ed.)
II. Mutnean, R. Károly (trad.)

2
087.5

Edwina Neely
Lydia Neikours
Rebecca O’Ffill
Carole Smith
Aileen Andres Sox
Miriam Tumangday
Denise Valenzuela
Eileen Dahl Vermeer
June Zeeman
Norma Sahlin

May-Ellen Colon
James Dittes
René Alexenko Evans
Douglas Hosking
Patricia Humphrey
Nancy Beck Irland
Noelene Johnsson
Birthe Kendel
Barbara Manspeaker
Vikki Montgomery



3

Tartalom
1. Jézus, a Szolga (április 7.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2. Golgota felé (április 14.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3. Jézus halálának napja (április 21.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4. Feltámadott! (április 28.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5. Szeretsz–e engem? (május 5.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

6. Noé bárkát épít (május 12.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

7. Az úszó állatkert (május 19.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

8. Türelmes várakozásban (május 26.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

9. Az ígéret szivárványa (június 2.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

10. Mi ez? (június 9.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

11. A kígyóharapás (június 16.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

12. Szavak, amelyeket nem szabad elfelejteni (június 23.)  . . . . . . . . . . 54

13. Bálám és a beszélő szamár (június 30.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58



Kedves Barátaink!

A szombatiskolai tanulmányok írói nagyon szeretnek benneteket. Céljuk és
vágyuk az, hogy minél többet megtudjatok Isten irántatok és családotok iránti
szeretetéről. Isten is szeretné, ha tudnátok: nagyon szeret titeket, és mindörökre 
a legjobb Barátotok akar lenni. Azt akarja, hogy megismerjétek Őt, és minél többet
megtudjatok Róla. Ugyanakkor vágyik arra, hogy ti is a barátainak érezzétek maga-
tokat. 

Miközben e leckék révén egyre többet fogtok megtudni Isten szeretetéről, gondol-
jatok arra, hogyan viszonozhatjátok ezt a szeretetet. Hálaénekkel? Imával, amelyben
elmondjátok Neki, mennyire értékes számotokra? Vagy pedig azáltal, hogy be mu tat -
játok a család többi tagjának, barátaitoknak és szomszédaitoknak is az Ő szeretetét?
Imánk az, hogy Isten mindig különleges helyet foglaljon el szívetekben.

A szerkesztők
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Az 6-9. leckék arra tanítanak, hogy mutassuk ki a szeretetet, 
amikor másokkal együttműködünk.
•  Isten családjának tagjai az Ő akaratát óhajtják cselekedni. 
•  Isten családjának tagjai együttműködnek. 
•  Isten családjának tagjai együtt és türelmesen várják Őt. 
•  Isten gyermekei örvendenek az Ő gondviselésének.

Az első öt lecke arra tanít, hogy Isten azt akarja: másoknak is bemutassuk szeretetét.
•  Amikor másoknak szolgálunk, Isten szeretetéről tanúskodunk. 

•  Segíthetünk másoknak terhük hordozásában. 
•  Istennek szolgálunk, amikor rajtunk keresztül másokra is kiárad az Ő szeretete. 

•  Istennek szolgálunk, amikor másoknak is beszélünk Jézusról. 
•  Amikor gondot viselünk másokról, Istennek szolgálunk.

A 10-13. leckék elmondják, hogy akkor imádjuk Istent, amikor engedelmeskedünk Neki.
•  Istent imádjuk, amikor örömmel megtartjuk a szombatot. 
•  Istent imádjuk, amikor hiszünk Benne. 
•  Istent imádjuk, amikor úgy döntünk, hogy engedelmeskedünk Neki. 
•  Istent imádjuk, ha megtartjuk parancsolatait.



Üzenet a szülőknek

Kedves barátaink!

E lecke minden egyes fejezete arra tanítja a gyermekeket, hogyan olvassák 
a Bibliát, továbbá rávezeti őket annak felismerésére, hogy mindaz, amit a szombat -
iskolában taní ta nak, Isten Igéjében gyökerezik. 

Ezek az érde-
kes bibliai leckék
Isten kegyelmét
hozzák gyer me ke -
tek min den napi éle -
tébe. De mindezek
mellett RÁTOK van
szüksé gük, hogy gya-
korlatba ültet hes sék
mind      azt, amit a szom   -
bat iskolá ban ta  nul -
tak. Fo gad  já  tok meg,
hogy minden nap
időt szántok arra,
hogy együtt tanul -
 jatok gyer me kei tek  kel. 
A családi áhítat alkal má val olvassátok el együtt a lec két, és fedezzétek fel 
a minden napra ajánlott te vé keny  ségek elvég zésé nek örö mét. 

A teljes tanulmá nyi ciklus négy nagy fogalmi fe jezetből te vő dik ös sze. A kegyelem,
az imádat, a közösség és a szolgá lat lényeges elemei a keresztény élettel járó lelki
növe kedésnek. Íme, ho gyan értelmezhetjük ezek üzenetét: kegyelem – Jézus szeret 
engem; imádat – szeretem Jézust; közösség – szeretjük egymást; szolgálat – Jézus
téged is szeret. Mindegyik hónapnak megvan a maga eleme, és a kegyelem lesz az 
a fonal, mely összefűzi őket. 

Miközben e leckék folyamán Jézusról tanultok gyermekeitekkel, Isten áldjon meg
ben  neteket! 

A Generál Konferencia Szombatiskola Osztálya
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Végeztél már olyan házi munkát, amihez nem
volt túl nagy kedved? Jézus lemondott önma-

gáról, hogy tanítványainak szolgáljon. Be akar ta
mutatni, mennyire szereti őket, és azt, hogy ők is
hogyan szolgáljanak másoknak. 

Jézus és a tanítványok egybegyűltek, hogy
meg  ünnepeljék a húsvétot. A Megváltó tudta,
hogy halála előtt ez az utolsó étkezésük együtt.
Már csak kevés idő maradt hátra, és nagyon sok
minden volt, amire még meg akarta tanítani
őket. Közeledett a rendelkezésére álló idő vége. 

A tanítványok  érez ték, hogy vala mi nek tör -
tén nie kell. Arra vártak, hogy Jézus elfog lalja 
a trónt, és az or szág ve ze -
tője legyen. Arra vár tak,
hogy megalapítsa földi
király  ságát, amelyben 
fon  tos pozí ciókat tölt  het -
nek be. 

Akkoriban az volt a szo -
kás, hogy mielőtt asztalhoz
ültek, egy szolga megmos-
ta a vendégek lá bát – főleg
egy olyan kü lön leges alka-
lommal, mint a húsvét. 
A helyi ségben, ahol Jézus 
és a ta nít ványok voltak, min-
den elő volt készítve: a kor -
só, a lábmosó tál, a törül -
köző, viszont egyet len
szol ga sem volt a szobá-
ban. Az asztal meg volt
terítve, tehát nem volt másra szükség, mint arra,
hogy valaki megmossa a lábukat. 

Várakozás közben egyre nyomasztóbb és kel -
le met lenebb lett a csend. Egyik tanítvány sem né -
zett a másikra. Mindegyikük tudta, mi a  teendő,

de egyik sem akarta megtenni. Nem fogom pont
én elvégezni a szolga munkáját, gondolta magá-
ban mindegyik. Végül is Jézus királyságában a
legmagasabb pozíciót érdemlem. Nem fogok
letérdelni, hogy megmossam mások lábát… 

Jézus ismerte a tanítványok gondolatait.
Szerette volna megtanítani őket országának
alap  elvére. Úgy mutatta ki mások iránti szerete-
tét, hogy elsőbbséget adott nekik. A tanítványok
há rom évet töltöttek Vele, s még sem tanulták
meg a legfontosabb leckét: Is ten országában
fon  tos nak lenni annyit je lent, mint alázato san
szolgálni máso kat. 

Jézus példát adott nekik.
Csend ben fel állt az asztaltól,

és levetette felsőruhá-
ját. De  reka köré kötöt-
te a törülközőt. Vizet
ön tött az edénybe.
Egyet len szót sem
szólt, ha nem elkezdte
mosni a tanít ványok
lábát. Nem pré di kált.
Egy szerűen csak azt
tette, amit ők mél tó sá -
gon alulinak tartottak.
El tudod kép zelni,
mennyire elszégyellték

magukat? Ő a Mes -
terük volt, Isten Fia, 
a Világ egye tem Terem -
tője, mégis szolgamun -
kát végzett! 

Péter nem tűrt el ilyesmit. „Uram, Te nem
mos hatod meg az én lábamat!” – kiáltott fel. 

Jézus a tanítványoknak nem csak a lábát
mosta meg. Büszkeségüket és önzésüket is eltá-
volította. Megtanította őket szolgálni egymásnak.

Jn 13:1-17; Jézus élete, 642–651. old.*

Jézus, a Szolga
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* Az eredeti (angol) kiadás oldal számozását használjuk.

2018.
április 7.



Az igazi nagyság jele a szerénység és az alá-
zatosság. Azon az estén Jézus tanítványai egy
olyan leckét tanultak meg, amit soha nem felej -
tettek el. Jézus azt akarja, hogy mi is megtanul-

juk ugyanazt a leckét. Meg
akar tanítani bennünket arra,
hogy szolgáljunk másokat. 
Az em berek csakis így tudhat-
ják meg, hogy a Jézus barátai
va gyunk. 

Miután elvégezte a láb -
mosást, Jézus egy ígéretet tett. 
Azt mondta: „Nem fogok ilyes-

mit tenni és nem fogok ehhez
ha sonló ételt enni, míg

viszont nem látjuk egymást 
a mennyben.” 

Egy nap találkozni fogunk
Jézussal. Akkor azt fogja tenni,

amit a tanítványokkal tett, de 
egyelőre azt akarja, hogy segít-

sünk embertársainkon. Így az
em be rek tudni fogják, hogy

Jézus barátai vagyunk. 

Meg mu tatta nekik, hogyan viselkedjenek azok-
kal, akik nek nemsokára hirdetni fogják az evan-
géliumot. 

Jézus megmosta mindegyikük lábát, majd
visszaült a helyére. „Értitek, hogy mit tettem
 ve letek?” – kérdezte tanítványaitól. „Amint én
megmostam a lábaitokat, nektek is ugyanezt 
kell tennetek egymással. Példát adtam ezzel. 
Azt kell tennetek másokkal, amit én is tettem
veletek.” 

Jézus azt akarta mondani, hogy szolgálnunk
kell a körülöttünk levőket. Nem kell szégyellnünk
olyasmit tenni, amivel az Ő szeretetéről teszünk
bizonyságot. 

Üzenet
Amikor másoknak szolgálunk, 
Isten szeretetéről tanúskodunk. 

7

Aranyszöveg
„Azért, ha én az Úr és 
a Mester megmostam 

a ti lábaitokat, néktek is
meg kell mosnotok

 egymás lábait.” 
(Jn 13:14)
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• Amennyiben lehetséges, menjetek együtt a csa-
láddal ki a természetbe. Olvassátok el Jn 13:1-17
verseit. 

• Beszéljetek arról, amit Péter tett. Miért fogad-
ta végül el, hogy Jézus megmossa a lábát? 

• Tanítsd meg családtagjaidnak az aranyszö-
veget. Minden kiejtett szónál lépj egyet.
Kérd meg őket, hogy ők is így tegyenek. 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és beszéljé-
tek meg Jn 13:1-5 verseit. Mit tudott Jézus a jövőjé-
ről? Mit tett tanítványaiért?

• Kérd meg édesanyádat, engedje meg, hogy készít-
hess egy egyszerű ételt vagy kóstolót. Kínáld meg 
a család többi tagját, mintha te lennél a szolga. Mit
tehetsz még azért, hogy szolgáld a családtagokat?
Miért  teszed meg mindezt? 

• Gondolj három dologra, amit Jézus szolgájaként
megtehetsz ezen a héten. Van-e az iskolában vagy 
az osztályodban valaki, aki egyedül érzi magát?
Hogyan lehetnél barátságosabb hozzá? 

• Köszönd meg az iskola (vagy az imaház) takarítójá-
nak, hogy gondoskodik a tisztaságról és a rendről.
Szedd fel a papírszemeteket annak jeléül, hogy
segíteni akarsz!

• A könyvtárból kölcsönözz egy keleti szokásokról
szóló könyvet. Olvass az ottani emberek életéről.  

• Gondolj napjaink néhány híres emberére. Miért
váltak annyira ismertté? Azért, mert másokat
szolgáltak, vagy azért, mert önzők? Te miért/
mitől szeretnél ismertté válni?

• Jusson eszedbe, hogy elvégezd a szombat -
iskolá ban megígért kellemetlen dolgokat.
Ajándékozz vala kinek egy kártyát, amin az
olvasható: „Szolgálatodra!” 

• Ma, miközben a lábadat mosod, figyeld meg,
mennyire piszkosak (vagy tiszták). Gondol -
kozz el azon, hogyan érezhették magukat 
a tanít vá nyok, amikor Jézus megmosta poros
lábukat. 

Útjaink porosak, 
sárosak. Az emberek szandálban

járnak. Lábaik könnyen
 bepiszkolódnak .

• Olvassátok el együtt a családdal Jn 13:5-9 ver-
seit . Miért mondta Péter: „Uram, ne csak lábai-
mat, hanem kezeimet és fejemet is!”?

• Énekeljétek el együtt a „Szép és kedves az 
a kéz” című éneket (Csicseregnek a madár -
kák, 87). Azután köszönd meg Jézusnak,
hogy megmutatta, miként szolgáljunk
másokat. Mondd el Neki, hogy szolgáltál
ma vala kinek.

SzombAt

VASárnAp

Hétfő

Kedd
SzerdA



9

• Az családi áhítat alkalmával olvassátok el és
beszél jétek meg Jn 13:12-17 verseit. Ismételjétek
el a 16. verset. Mit akar Jézus mondani?

• Tedd a talpad egy papírlapra, 
és rajzold körbe. Ismételd ezt meg
még négyszer. Oszd fel az arany -
szöve get öt részre, majd írd fel azt
az öt pa pír lapra. Keverd össze azo-
kat, és mérd le, milyen hamar tu -
dod újból helyes sorrendbe állítani
az arany szöveget. Kérd meg a csa -
ládtago kat, hogy tegyenek ők is
hasonlóképpen. 

• Takarítsd ki a szobádat szom -
batra, még mielőtt valaki meg -
kérne erre. 

• A családi áhítat alkalmával játsszá-
tok el szerepekre osztva a bibliai
leckét . Te kinek a lábát fogod meg-
mosni?

• Lepd meg szüleidet! Miután meg -
mos tad a lábukat, masszírozd 
is meg. Biztos lehetsz benne,
hogy jól fog esni nekik! 
• Ismételjétek át együtt az
arany   szöveget, majd énekel -
jetek egy éneket arról, hogy
mit jelent másoknak szolgálni.
Kérd Isten segítségét, hogy ki -
mu tasd szere tetét mások iránt
azáltal, hogy önszántadból és

örömmel szolgálsz nekik. 

Feladat: A kód segítségével megtudhatod, hogyan mutathatjuk meg
másoknak, hogy keresztények vagyunk. 

CSÜtörtöK pénteK

Gtv^mj ª `U F b B
A Á G K L M N O S T U Z

jtU`^GF UB`mvtmbª^



Segített-e már valaki neked egy nehéz
teher cipelésében? Vagy se gí tettél te

va la kinek felemelni egy rendkívül
nehéz dolgot? Simon se  gí tett
Jézus nak, hogy el  vigyen
va  la mit, ami túl ne héz volt
neki.

Jézus a lehető legne -
hezebb éjszakán volt túl. 
A húsvéti vacsora után, 
a tanítványokkal együtt 
a Gecsemáné-kertbe
ment, ahol letartóztatták.
Az azt követő éjszaka íté-
letet hoztak felette. Nagy
szigo rú sággal kikérdezték
a főpap, a zsi dó vezetők,
Pilátus és He ró   des előtt.
Leköpték, meg pofozták,
kigúnyolták és sérte gették,
azután pedig ha  lálra ítélték.
Kétszer os to roz tat ták meg, míg háta tele lett
véres sebekkel. 

Már reggeledett. Akkoriban az elítélteknek
egye dül kellett vinniük a keresztjüket a kivégzési
helyig. Így tehát, miután Jézus kikerült az ítélő-
teremből, a katonák vérző vállára helyezték 
a ke resztet. 

Azután Jézus találkozott Simonnal. 
Jeruzsálem tele volt emberekkel. Simon soha

nem látott ekkora sokaságot. Vajon hova mennek
ennyien, és mit bámulnak annyira? Csodál  kozott. 

Ő az észak-afrikai Cirénéből való volt. A Biblia
nem mondja el, hogy mi járatban volt Jeru zsá lem -
ben. Lehet, hogy különféle intéznivalói vol tak
ott, a tömeg pedig magával sodorta. 

Golgota felé
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Mt 27:27-32; Mk 15:21; Lk 23:26-27; Jézus élete, 741–742. old.

Simon arra nézett, amerre
mindenki. Szörnyű dolgot

 lá tott: négy római katona
egy férfit vett körül,
akinek fején tövis -
korona volt. A há   ta
több he lyen is vérzett. 
Áju lás kör nyé kezte, 

s mind  ezen felül
még egy ke  resztet
is hor dania kellett.
Ez azt jelentette,
hogy a ke reszt  halál
várt rá. Biztos, valami

ros szat tett, gon dol ta
Simon. Csak a leg átal -

ko dot tabb bű   nö zőket
feszí tik fel. 

Egyszer csak 
a férfi elesett. Túl
sokat  verték, és sok

vért veszített. Már fél ha -
lott nak tűnik – gondolhatta magában Simon,
miközben nézelődött. Ez az elítélt azonban más,
mint a többi. A leg töb ben, akiket láttam, károm-
kodtak, kiabáltak és a katonákat szidták. De ez 
az ember semmi ilyet nem tesz. Nem szól semmit, 
s a tekintete végtelenül szelíd. Miközben Simon
Jézust nézte, a katonák be szélgettek maguk kö -
zött. Jézus nem is próbált fel emelkedni. Simon
megsajnálta. Éppen abban a pillanatban az egyik
katona körülnézett, utat tört a tömegben Simon
felé, és megragadta őt. „Velem jössz” – mondta 
a katona. – „A Jézus keresztjét fogod vinni.” 

Jézus! Tehát ez a férfi Jézus! Simonnak eszébe
jutott, hogy hallotta a fiait beszélni erről az em -
berről. Ők hittek Benne. 

2018.
április 14.

2.
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Simon nem mert ellenkezni. A római katonák
mindenkit bármire kötelezhettek. Csak fel kellett
szólítani az illető személyt, és annak engedel mes -
 kednie kellett. 

Simon felemelte a keresztet és elindult. 
Az egyik katona felsegítette Jézust. A kereszt
nehéz volt. Simon azon gondolkodott, hogyan
cipelhette azt egy megvert ember, még ha rövid
ideig is. És nem is a rövidebb úton mennek, ahol
akkor szoktak járni, amikor valakit kivégzésre visz-
nek – gon   dolkodott tovább Simon. – Azt akarják,
hogy az elítélttel a lehető legtöbben és legtöb-
bet csúfolkodjanak. 

Örvendek, hogy segít hetek rajta. A keresztre
feszítését nem akadályoz hatom meg,
de legalább segít he tek
neki a kereszt hor do zá -
sában.

Minden bizonnyal
Simon  végignézte, amint
Jé zust felszegzik a ke -
resztre. Az is lehetséges,
hogy hallotta Jézust,
amint bátorította az imád -
kozó kereszt re feszített
bűnözőt. Biz tosan hallot-
ta, amikor Jé zus megbo -
csátott a Neki ártóknak.

Mindezek végleg
meg vál toztatták Simont.
Élete végéig emlékezett
ar ra, hogy tett valamit
Jézu  sért. Valószínű, hogy
tu do  mást szerzett a te her -
ről, amit Jézus hordozott:
a világ bűnének ter hé ről.
Simon tett valamit azért,

hogy segítsen a Meg váltón, aki az ő bűneiért is
meghalt. 

Te mit tehetsz ma azért, hogy segíts Jézuson?

Üzenet
Segíthetünk másoknak 
terhük hordozásában.

Aranyszöveg
„Egymás terhét 

hordozzátok, 
és úgy töltsétek be 

a Krisztus törvényét.”
(Gal 6:2)
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• A családdal együtt olvassátok el Máté 27:
27-32 verseit. Miért kötelezték Simont Jézus
kereszt jének hordozására? Milyen terheket
hordoznak ma az emberek? Hogyan segíthet
családotok azokon, akik nehéz terheket hor-
doznak?

• A családi áhítat alkalmával keresd ki egy bib -
liai térképen Afrika északi részén Cirénét. Kérd 
a szüleid segítségét, hogy megtudd: 

1. Milyen távol volt Ciréne Jeruzsálemtől? 

2. Szerinted mivel utazott Simon
Jeruzsálembe? 

3. Szerinted mennyi idő alatt ért oda?

• Ajánld fel a segítségedet valakinek, aki egy nehéz
dolgot cipel. Beszélj neki Simonról, aki Jézus ke -
reszt  jét hordta.  

• Ismételd át többször az aranyszöveget, amíg
megta nulod kívülről. Mondd el a családi áhítat
alkalmával. Mondd el a család többi tagjának,
hogyan segítettél ma valakin. 

• Köszönd meg Istennek, hogy képes vagy máso-
kon segíteni. 

Simon az észak-afrikai
Cirénéből volt, ahol 

sok zsidó élt.

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és
 be széljétek meg Mk 15:21 versét. Simonnak
volt két fia, akik már korábban keresztények
lettek. Hogy hívták őket? Lásd Róma 16:13
versét. 

• Ezen a héten keress módot arra, hogy segíts
azokon, akik gondokkal és terhekkel küz -
denek.

• Olvasd el Lk 23:26 versét. Szerinted mit csinált
Simon Jeruzsálemben?

• Add oda a szombatiskolában elkészített
keresz tet valakinek, aki sok problémával
küszködik. (Vagy rajzolj egy keresztet, amire
írd rá: „Egymás terhét hordozzátok”.)
Beszélj az illető személynek Simonról, aki
Jézus kereszt jét hordozta. 

SzombAt

VASárnAp

Hétfő

Kedd
SzerdA
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• A családi áhítat alkalmával imádkozzatok
valaki ért, aki nehézségekkel küsz-
ködik  és szomorú. Hogyan
segíthetnél rajta? Készíts
egy tervet. 

• Énekeld el az „Így intett
Jézus minket” című éneket
(Csicseregnek a madárkák,
88), majd köszönd meg
Jézusnak, hogy képessé
tesz segíteni másokon.

• A családi áhítat alkalmával ismételjétek át 
a leckét szerepekre osztva. Ki lesz Jézus? 
Ki lesz a katona? Hát Simon? 

• Olvasd el Csel 13:1* ver-
sét, amely való szí nű leg
ezt a Simont említi. 

(*A szü lőknek: olvas -
hattok a gyermeknek 
a Jézus élete című könyv
742. oldaláról). 

Feladat: Húzd át a szavak minden második betűjét, és megtudod, hogyan mutathatjuk ki Isten
szeretetét a körülöttünk levők iránt. A megmaradt betűket írd ki a vonalakra. 

Sferggíhtyvuéjnk msáesrofkknlaoks
 treerdhbüvkn  

hqoerddfogzhájskákbkafnf.

_ _ _ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _     _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _.

CSÜtörtöK pénteK



Van valaki, akit annyira szeretsz, hogy bármit
megtennél érte? Isten annyira szeret ben nün -

ket, hogy elküldte egyetlen Fiát, hogy meg  haljon
megmentésünk érdekében. Jézus pedig vál   lalta
helyettünk a halált.

Véget ért az a szörnyűséges éjjel is, amikor
Jézust vádolták és ütlegelték. A római katonák
fogták Őt és még két bűnözőt, és kivitték a vá -
roson kívülre, hogy ott keresztre feszítsék. 
A ki vég zés helyéig Simon vitte Jézus keresztjét. 
A Meg váltó megfeszítése nemsokára ezután
követ kezett be. 

A Biblia egyszerűen ír erről: „Keresztre fe szí -
tették”. Az emberek, akik az evangélium írásának
idejében éltek, tudták,
hogy ez mit jelent. Tud -
ták azt, hogy a ke resztre
feszítés
egy hosz-
szas és fáj-
dalmas halált
je lentett. Azt is
tudták, hogy az
el ítél teket
gyak ran
nagy em -
ber tömeg
kö vette,
amely   végig
gúnyolódo-
dott velük.
Tud ták, hogy 
a kato nák az 
el ítéltek kezét
és lábát a ke -
resztre sze gez ték,
azután pe dig 

a keresztet fel emelték, és egy gödörbe állították.
Igen, tudták, hogy az volt a leg szörnyűbb halál. 

Pontosan ez történt Jézussal is. A katonák 
a keresztre szegezték, majd a két bűnöző közé
állí tot ták. A városból őket követő tömeg köréjük
gyűlt, és tovább gúnyolódott. 

„Ha valóban Isten Fia vagy, szállj le a ke reszt -
ről!” – kiáltotta valaki. 

„Másokat megmentett, de önmagát nem
képes meg menteni!” – rikoltotta csúfondárosan
egy másik. 

„Ha leszállsz a kereszt ről, hinni fogunk ben -
ned!” – szólt valaki lenézően.

„Ha Isten nek szüksége van rá, akkor ment se
meg Isten!” –
ne  ve tett egy
másik. 

– „Hát nem azt
mondta, hogy
Isten  Fia?” 

És így folytat-
ták, egy más után.

Még az
egyik

ke resztre
feszí tett

bűnöző is
sértegetni

kezd te
Jézust. 

Annak elle-
nére, hogy na -

gyon nagy fájdal-
mai voltak, és

so kan csúfol-
kodtak Vele,

valami sokkal sú lyosabb történt Jézussal,
amikor lejött a Földre, hogy meghaljon helyet-

14

Mt 27:34-56; Mk 15:21-39; Lk 23:26-49; Jn 19:16-30; Jézus élete, 741–764. old. 

Jézus halálának napja

lecke3.
2018.

április 21.
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tünk: magára vette bűneinket. Miközben a ke -
resz ten függött, Jézus minden ember bűnét
viselte, aki addig élt és élni fog ezen a földön! 
E bűnök súlya akkora volt, hogy Jézus úgy érez-
te, Isten végleg elhagyta Őt, ezért felkiáltott:
„Istenem, Istenem, miért hagytál el engem?”
Habár fennállt annak a veszélye, hogy soha nem
fogja viszontlátni Atyját, mégis vállalta helyet-
tünk a halált. 

De az Atya nem hagyta el Jézust. Isten és 
a mennyei angyalok Jézussal együtt szenvedtek.
Még a Föld is megérezte szörnyű szen -
ve dé sét, haláltusáját. Há rom
órán át sö tétség eresz kedett
arra a hely re, ahol Jézus
volt, ami    kor pe dig
meg  halt, „a föld
meg in dult, és 
a kő szik lák meg -
repe dez tek” 
(Mt 27:51). 

Van-e vala-
ki, akit annyira
sze    retsz,
hogy kész
vagy meg -
 halni érte?
Ennyire sze  ret
téged Is ten.
Sze reteté ben
min dent meg-
tesz azért, hogy
meg vált son. Jézus
a leg szörnyűbb
halált vál lalta, hogy
ezáltal mindörökre Vele
élhes sünk. Ez a sze re tet
képezi a ke resztény ség alapját.

Ez kell hogy legyen énekeink és imádsá-
gaink témája. Bármit is teszünk,

ezt soha ne felejtsük el.
Ennek a szeretetnek az

üze netét el kell vinnünk
másoknak is. Kinek

nincs szüksége
tudni, hogy ennyi -

re szere tik őt? Ki
nem sze rethet
egy olyan Istent,
aki mindent
meg ten ne
meg vál  tá sunk
ér de ké ben?
Mondd el ezt 
a hírt vala ki nek,
akit is mersz!

Üzenet
Istennek szolgálunk, amikor rajtunk keresztül
másokra is kiárad az Ő szeretete. 

Aranyszöveg
„Mert úgy szerette Isten 
e világot, hogy az ő egy-
szülött Fiát adta, hogy

valaki hisz őbenne, 
el ne vesszen, hanem

örök élete legyen.”
(Jn 3:16)
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• A családi áhítat alkalmával olvassátok el
és beszéljétek meg Mt 27:34-44 verseit.
Mi történt Jézus ruháival? Kik gúnyolód-
tak Vele? Mit mondtak? Miért?

• Tanítsd meg a családtagoknak az arany -
szöveget. Köszönd meg Jézusnak, hogy
meghalt érted. 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és
beszél  jétek meg Mt 27:45-56 verseit. Mi történt
akkor, amikor Jézus meghalt? Kik voltak az asszo-
nyok Jézus keresztje mellett?
• Milyen lenne az éle ted, ha Jézus nem halt volna
meg érted a keresz ten. Még létezett volna menny,
amely után vágyhatsz? Biztos lehetnél-e, hogy
bűneid meg vannak bocsátva, ami kor Jézustól
bocsánatot kérsz azokért? A szíved telve lenne
Jézus békéjével és szeretetével? 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok
el és beszéljétek meg Jn 19:3-27 verse-
it. Mi történt Máriával, Jézus édesany-
jával? Miért? 

• Énekeljétek el az „Isten szeretet”
című éneket (Üdv- és adventi énekek,
394). 

• Készíts keresztet két apró fabarab-
ból, egy szeg segitségével. Tartsd
íróasztalodon ezen a héten, hogy
emlékeztessen Jézus irántad tanúsi-
tott nagy szeretetére.

• Kérdezd meg egyik nagyszülődet, hogy 
mit érez akkor, amikor a „Teérted véremet
adtam” című éneket hallja (Üdv- és adventi
énekek, 171). Énekeljétek el együtt. 

• Nézz körül figyelmesen a szobádban, és
ke ress olyan tárgyakat, amelyekkel mások-
nak szolgálhatsz. Mit adhatsz kölcsön vala-
kinek ezen a héten? Az áhítat ideje alatt
beszéljétek ezt meg a családban. 

• Mutasd ki Isten szeretetét valaki iránt. Énekeld el
neki „A szeretet tesz minket” című éneket (Csicse -
regnek a madárkák, 60). Azután mondd el neki jel-
beszéddel azt, hogy „Jézus szeret engem”:

Jézus – Tedd a balkezed középsőujját a jobb -
oldali tenyered közepébe, majd fordítva: a jobb
kezed középső ujját a bal tenyered közepére. 

Szeret – Melleden keresztezd kezeidet. 

Engem – Mutass önmagad felé.

• Olvasd el Mt 27:50-54 és Lk 23:39-43 verseit. 
Mit mondtak a római katonák Jézus halála után?
Mit mondott a lator?

• Elhitte-e a lator és a római katonák, hogy
Jézus Isten Fia? Honnan tudhatod ezt? Mi segít
hinned Jézusban? 

SzombAt VASárnAp

Hétfő Kedd

SzerdA
CSÜtörtöK
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• Kérdezd meg szüleidet, melyik volt a leg-
nagyobb fájdalom, amit valaha is éreztek?
Milyen fájdalmat érzett Jézus a keresz -
ten? Csupán csak fizikai fájdalom volt?

• Gondolj családod érted hozott áldo za -
taira. Készíts erről egy listát, és olvasd
fel az áhítat alkalmával. Köszönd meg
eze ket a család minden tagjának, és
öleld meg őket.  

• Beszéljetek Jézus kereszten hozott
áldozatáról, majd köszönjétek azt
meg Jézusnak és Istennek.  

Csak a rabszolgákat, 
a gyilkosokat és a nem-római

polgárokat feszitették 
keresztre.

Feladat: A kép-kód segítségével megtudhatod, hogyan szolgálhatunk Istennek.

M Á S _ K N _ K    _ S

K_MUT_TV_    SZ_R_T_TÉT.  

pénteK



Volt-e már egy olyan jó híred, amelyet minden-
kinek el akartál mondani? Mária Mag dolna

az elsők között volt, aki tudomást sze rzett Jézus fel-
támadásáról, és alig várta, hogy el mondja azt min-
denkinek!

Jézus tanítványai számára a legnehezebb
volt a szom  bat utáni vasárnap reggel. Mesterük
pén   teken, néhány órával naplemente előtt meg -
halt. Szomorú és aggódó kö ve -
tői siet ve eltemették 

az arimathiai József sírhelyére, majd hazasiettek,
hogy megkezdjék a szom batot. 

Az asszonyok, akik Jézus keresztje mellett 
 álltak , gondoskodni akartak Jézus holttestéről.
Elmentek, és végignézték, hogyan helyezik el 
Őt a sírban, és hogyan gurítanak egy nagy követ
a be járat elé, hogy senki se mehessen be. Azután
haza mentek és megtartották a szombatot.

Vasárnap azonban, korán reggel a sírhely-
hez siettek. Illatos szereket hoztak ma -
 gukkal, hogy bekenjék Jézus testét . 

Vajon ki fog segíteni félretol-
nunk a követ? – tanakodtak

egymás közt, miközben 
a sírbolthoz kö  zeledtek.

Azt viszont
nem tud-
ták, hogy

egy an gyal már ott
volt a sír nál. Egy
hatalmas földren -
gést elő idézve,
félre tolta a sír -
helyet lezáró
követ , majd az
Atya nevében
életre hív ta

Jézust. Az asszo-
nyok meg le pőd -

tek, amikor meg -
látták a nyitott sír-

helyet. Bátran be lép -
tek és körülnéz tek. Egy

an gyalt láttak oda benn,
mennyei di cső ségben, aki

így szólt hozzájuk: „Ne féljetek!
Tu dom, hogy Jézust keresitek. De 

Ő nincs itt. Feltámadt a halálból, ahogy

18

Mt 27:57-61; 28:10,16-20; Jézus élete, 769–794, 818–828. old.

feltámadott!
2018.

április 28.

lecke4.
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előre megmondta. Men jetek gyorsan, és mond-
játok el a tanít vá nyok nak. Jézus Galilea felé tart,
és ott fogtok Vele találkozni.” 

El tudod képzelni, mennyire meglepte őket
ez a hír? Nem is tudták, mit higgyenek, mivel az
utób bi napokban sorban rendkívüli események
tör tén tek. A Biblia úgy írja le, hogy félelemmel
ve gyes örömmel elrohantak, hogy másoknak is
el mond ják az örömhírt. 

El tudod képzelni, amint elejtik kezükből az
illatszereket, miközben gyorsan visszaszaladnak
a városba? Amint telve vannak energiával? Ter -
mé szetes, hogy lelkesek voltak. Semmi sem aka -
dá lyozhatta meg őket. Mindenkinek el akarták
mondani a jó hírt: Jézus feltámadt a halálból. 

Nekünk is megvan az előjogunk elmondani
ugyanazt az üzenetet. Mennybemenetele előtt
Jé zus így szólt a tanítványaihoz: „Menjetek el,
tegye tek tanítványokká minden népeket, meg -
keresz tel vén őket az Atyának, a Fiúnak és a Szent -
 léleknek nevében.” 

Készen vagy arra, hogy elmondd a világnak 
a Jézusról szóló jó hírt?

Üzenet
Istennek szolgálunk, amikor 
másoknak is beszélünk Jézusról.

Aranyszöveg
„És mondta nékik:
Elmenvén e széles 

világra, hirdessétek 
az evangéliumot 

minden teremtésnek.” 
(Mk 16:15)



20

• Olvassátok el a családdal együtt a leckét. Beszélgessetek
arról, hogyan fogjátok érezni magatokat, amikor majd
meglátjátok Jézust.  

• A következő mozdulatok segítségével tanuljátok meg
az aranyszöveget: 

És mondta nékik  Mutass felfelé.
Elmenvén Mutass előre.
E széles világra, Rajzolj a levegőbe

egy képzeletbeli kört.
Hirdessétek Mutass ujjaddal valaki felé,
az evangéliumot   mintha mondanál neki valamit.
Minden Tárd ki karjaidat,
teremtésnek majd kulcsold össze melleden.

• Olvassátok el és beszéljétek meg a családban 
Mt 28:1-10 verseit. Próbáld meg leírni az angyalt. 

• Kivel találkoztak az asszonyok, miután elmentek 
a sír helytől? Mit mondott nekik? 

• Ajándékozz meg valakit a szombatiskolában kapott
(vagy akármilyen más) tárggyal. Mondd el az illető
személynek, hogyan halt meg és támadt fel Jézus.  

• Az interneten érdeklődj az ADRA terveiről. Próbálj
meg csatlakozni valamelyik jótékonysági akcióhoz.

• Beszéljétek meg Mt 28:2-4 és 11-15 verseit. Mit mond-
tak az őrök a pa poknak? Mit tettek a papok? Miért? 

• A családi áhítat előtt „építs” a nappali szobában egy
barlangot (székekből és pokrócokból, vagy akármi
másból). Kérj meg valakit, hogy rejtőzzék el benne. 
Az áhí tatra összegyűlteknek mondd el, hogy a vilá-
gon a leg jobb híred van számukra, majd kiáltsd el
magad: „Feltámadott!” Amikor az elrejtőzött sze mély
meghallja ezeket a szavakat, elő kell jönnie.  

• A családi áhítat alkalmával énekeljetek
egy feltámadással kapcsolatos éneket. 
• Ha vannak csere pes virágaitok, egy felnőtt
segítségével végezd el a következő kísérle-
tet. Válassz ki egy virágot, és több napon
át ne öntözd meg. Figyeld meg ezt a vi rá -
got, és azokat is, amelyeket megöntöztél.
Látsz-e valami különbséget? Az öntözet-
len vi rág nak elpuhulnak a levelei, mintha
élettelen lenne. Majd kezdd el újból ön -
tözni azt, és látni fogod, amint életre kel.
Az áhítaton meséld el ezt a kísérletet, és
kérdezd meg a csa lád tag jait, hogy mihez
hasonlít (Jézus feltámadásához). (Figye -
lem: Ami kor a virág levelei kezdenek
hervadni, azonnal kezdd el öntözni!)

• Olvassátok el és beszéljétek meg 
Mt 27:57-66 verseit. Ki volt ez a József?
Ki más ment Pilátushoz? Miért? A hét
melyik napja volt? Mit engedett meg
Pilátus, hogy tegyenek Jézus testével? 

• Egy felnőtt segítségével készíts pat-
togatott kukoricát, és figyeld meg,
hogyan változtak át a kukoricasze-
mek. Vajon ez hasonlít Jézus feltáma -
dásá hoz? Egyétek meg a pattogatott
kukoricát, és adjatok hálát Jézus nak,
hogy él.  

miután meghalt és feltá-
madt , Jézust sok ember látta. 

mária és a tanítványok is. 

SzombAt VASárnAp

Hétfő

Kedd

SzerdA



21

• Olvassátok el együtt a családdal és beszéljétek meg
Mt 28:16-20 verseit. Jézus megbízta valamivel a tanít -
vá nyokat. Mivel? Mit ígért nekik? Nekünk is a tanítvá -
nyok hoz hasonlóan kell cselekednünk? 

• Szerezz egy rövid éneket a mi csodálatos Jézusunk -
ról, aki feltámadt a halálból. Énekeld el az egyik
osztály társadnak. 

• Nézz meg egy földgömböt vagy egy világtérképet.
Hova mennél el, hogy az embereknek Jézusról
beszélj? Most nézz ki az ablakon. Van-e valaki az
utcán vagy éppen a lakásotokban, akinek elmond-
hatod a Jézusról szóló jó hírt?

• Kérd Istent, hogy adjon megfelelő szavakat, ami-
kor másoknak is beszélni akarsz Jézusról. 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el
és beszéljétek meg Lk 24:1-12 és 36-53
ver seket. Hogy érezték magukat a tanít -
vá nyok akkor, amikor az asszo nyok el -
mond ták nekik a Jézussal kap csola tos
hírt? Hogy érezhették magu kat akkor,
amikor meglátták Jézust? Hát miután 
Ő beszélt velük? Most hol van Jézus?
Mi a vélemé nyed arról a hely ről, ahol
most van?

• Kérd meg családod egyik tagját,
hogy mondja el, hogyan hirdette 
a Jézus ról szóló jó hírt. Mi történt? 

Feladat: Válaszolj az alábbi kérdésekre, és írd be a válaszokat a megfelelő helyekre.
Megtudod azt az üzenetet, hogy kiről kell beszélnünk az egész világnak. 

1. Az angyal így bátorította az asszonyokat: 
„Ne .........!” 

2. Kinek a nevében kellett, hogy kereszteljenek 
a tanítványok? Az Atya, a Fiú és a ........... nevében.

3. Milyen napot ünnepeltek meg az asszonyok és 
a tanítványok?

4. Ki rendelte el, hogy Jézust keresztre feszítsék?
5. Hogy hívták azt, akinek a sírhelyébe temették Jézust?       

CSÜtörtöK pénteK



Megtörtént-e már veled, hogy valaki többször
is megkérdezte tőled ugyanazt a dolgot?

Lehet, azt mondtad magadban: „Vajon nem hal -
lotta, hogy már válaszoltam?” Jézus háromszor
tette fel Péternek ugyanazt a kérdést.

Péter nyugtalan volt. „Elmegyek halászni” –
mond ta a többi tanítványnak. Legalább így volt
mit tennie. Több idő eltelt, amióta Jézust ke reszt -
re feszítették. Feltámadása után kétszer talál  ko -
zott a tanítványokkal. Nagyon örültek an nak,
hogy életben láthatták. 

Azon az éjjelen, amikor elítélték Mesterüket,
Péter háromszor tagadta le, hogy ismeri Jézust.
Habár mindenről tudott, Jézus nem említette ezt
meg Péternek, amikor viszontlátták egymást.
Péter szégyellte, amit tett. Bocsánatot kért Isten -
től, de most úgy gondolta, hogy Jézus már nem
bízik meg benne. Vajon a többiek tudják, hogy
mit tettem? – nyugtalan ko dott Péter.
Va jon tud ják, hogy mennyire
bánom ? 

Néhányan a taní t vá -
nyok közül úgy döntöt-
tek, hogy el men nek
ők is Péter rel ha -
lászni. Még nap le -
men tekor be száll -
 tak mind annyi an
Péter csónakjába.
Nem  soká ra fújni
kez dett a szél. Egész
éjjel pró  bálkoztak,
de nem si ke rült egyet -
 len halat sem fogniuk.
Egy egész éjszakát el vesz -
 tettünk hiá ba! – zúgolódott
Péter. 

Korán reggel, pontosan a nap felkeltekor visz -
sza tértek, egyetlen hal nélkül. Miközben kö ze led -
tek a part felé, egy férfit láttak, aki meg kér dez te
tőlük: „Fogtatok valami halat?” 

A tanítványok válaszoltak: „Nem, egyet sem.” 
Az ember újból feléjük kiáltott: „Vessétek há -

lóitokat a csónak jobb oldalára. Ott halra leltek.” 
Lehet, hogy nem akarták megsérteni az em -

bert. Vagy az is lehet, hogy úgy gondolták, még
egy szer megpróbálják. Azt tették, amit az ember
mondott nekik. Abban a pillanatban a hálójuk
meg telt ha lak   kal. Alig tudták beemelni a csó -
nakba. 

Egyszerre csak János felismerte a parton 
álló személyt, és odakiáltott Péternek: „Jézus az!”
Pé ter nagyon megörült, hogy még egyszer lát -
hatja Jézust. Mivel a csónak közel volt a parthoz,
nem volt türelme várni. Beugrott a vízbe, és
Jézus felé úszott. A többiek is követték, de 

a csónakkal. Miután mind annyian partra
értek , látták, hogy Jézus tüzet

rakot t és halat sü tött nekik
reggelire. Mind járt le is

ültek  enni. 
Miután végeztek,

Jézus  Péterhez fordult:
„Job ban sze retsz,
mint a többi ta nít -

vány?” – kérdezte. 
Péter azonnal

vá   la szolt: „Igen,
Uram, tudod, hogy

sze ret lek.” 
Jézus Péter sze mé -

be nézett, és ezt súgta
neki: „Legeltesd az én ju -

haimat.” 
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Jn 21:1-17; Jézus élete, 809–815.old.

Szeretsz–e engem?

lecke5.
2018.

május 5.
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Majd Jézus újból meg kér dezte: „Péter, te
való ban sze  retsz engem?” 

És Péter ismét válaszolt: „Igen, Uram, tudod,
hogy szeretlek.” 

De Jézus harmadszorra is megkérdezte:
„Péter , szeretsz-e engem?” 

Péter nem tudta, mit higgyen. Lehet, hogy
Jézus  nem hitt neki. Miért tette fel háromszor is
ugyanazt a kérdést? Vajon nem azért, mert ő is
háromszor tagadta meg Jézust? 

Péter elszomorodott. Nehéz szívvel válaszolt:
„Uram, Te mindent tudsz. Tudod, hogy sze ret  lek.” 

Jézus pedig így szólt hozzá: „Legeltesd az én
bárányaimat!”

Akkor Péter rájött arra, hogy Jézus megbo -
csátott neki, és azt akarta, hogy továbbra is az 
Ő tanítványa legyen. Miért tette fel ezeket a kér -
déseket a tanítványok előtt? Hogy ők is megért-
sék, hogy megbocsátott Péternek.

Azonfelül pedig Jézus meg akarta tanítani
Pétert  a türelem, a megértés és a megbocsátás
lec kéjére. A jövőben Péternek szüksége volt
ezekre, mivel küldetést kapott Jézustól. Élete
hátra levő részében Péter vezette a Jézusban
hívő embe re ket, és gondoskodott róluk. 

Ugyanakkor Jézus azt is akarta, hogy meg -
tudjuk: egyetlen egy dolgot kell cselekednünk,
hogy kimutassuk: Istent követjük és szolgál juk.
Ez a dolog pedig a következő: teljes szívünkből
sze retni Őt! Miután ezt megtesszük, másoknak 
is gondját akar juk viselni. 

Üzenet
Amikor másoknak gondját viseljük, 
Istennek szolgálunk.

Aranyszöveg
„[Jézus] monda néki
ismét másodszor is: 

…szeretsz-e engem?
…őrizd az én 

juhaimat!”
(Jn 21:16)
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• Olvassátok el a családdal együtt a leckét.
Beszélgessetek arról, hogyan gondoskodhatunk 
a körülöttünk levőkről.  

• Tanítsd meg a család tagjait az aranyszövegre.
Oszd két csoportra őket. 

– Az egyik csoport mondja ezt: „[Jézus] monda
néki ismét másodszor is: ...szeretsz-e engem?”

– A másik csoport pedig mondja ezt: „Őrizd az
én juhaimat!” (Jn 21:16). 

• Olvassátok el és beszéljétek meg együtt Jn 21:
1-14 verseit. Hogyan gondoskodott Jézus az Ő
báránykái ról?

• Játsszátok el a családdal a következő játékot:
vegye tek egy kisebb labdát (pl. teniszlabdát).
Valaki mond jon egy állatnevet, majd dobja oda
a labdát másvalakinek. Aki a labdát kapta,
annak el kell mondania, hogy mivel táplálko-
zik az a bizonyos állat. Majd mondjon egy
másik állatnevet, dobja másvalakinek a lab-
dát, és így tovább. 

• A családi áhítat alkalmával ol -
vassátok el és beszéljétek meg
Jn 21:15-17 verseit. Hányszor
kérdezte meg Jézus Pétert,
hogy szereti-e Őt? Miért kér-
dezte annyiszor ugyanazt? 

• Add oda valakinek a szom-
batiskolában elkészített bá -
rány kát. Beszélj neki Jézus -
ról és Péterről. Kérd meg
azt a személyt, hogy segít-
sen módokat találni arra,
hogy másoknak gondját
visel jétek. 

• Olvassátok el együtt a családdal a 23. zsoltárt. Mit tesz a jó
Pásztor (Jézus) értünk? Mit tehetünk mi más juhok és báránykák
segítése érdekében?

• Kölcsönözz a könyvtárból egy olyan állatról szóló könyvet,
amelynek gondját szeretnéd viselni. Mivel táplálkozik az 
az állat? Hol kell laknia? Hogyan kell gondoskodnod róla? 

péternek és tanítványtársainak
szükséges volt meglátniuk, hogy

Jézus megbocsátott péternek. 
ezért tette fel neki Jézus háromszor

ugyanazt a kérdést.

• Az áhítat alkalmával énekeljetek Jézusról, 
a jó Pásztorról. 

• A családdal együtt osszátok szerepekre az 
e heti történetet. 

• Ima előtt ismételjétek át az aranyszöveget. 

SzombAt VASárnAp

Hétfő Kedd

SzerdA
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• A családdal együtt gondoljatok olyan dolgokra,
amit Jézus kért, hogy megtegyünk. Ezek közül
melyeket teszed meg rendszeresen, melyeket
csak néha, és melyeket soha?

• Olvassátok el együtt 1Kor 13:1-4 verseit. 
Ha szeretet nélkül teszel
 valamit  valakiért, olyan
mintha… Rajzolj valamit,
ami szemlélteti a vélemé-
nyedet. Amikor teszel
valamit valakiért, szeretet-
tel vagy szeretet nélkül
teszed? 

• Olvassátok el és beszéljétek meg együtt 
Jn 1:29, Jel 5:12-13 és 7:9-17 verseket. Ezekben
a ver sekben ki a „bárány”? Mit tett a Bárány
érted és családodért? Hol van most a Bárány? 
Mit tesz ott? 

• Énekeljetek hálaénekeket, majd köszön -
jétek meg Isten nek, hogy

elküldte a Bárányt, hogy
meghaljon értünk. Imád já -

tok az élő Istent, hogy gon-
dunkat viseli. 

Feladat: Számozd meg az alábbi képeket a helyes sorrend szerint.

CSÜtörtöK pénteK
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Kódok

Ima

Segítség

Jézus szereteté -
nek gyakorlatba

ültetése

„Azért, ha én, az Úr és a Mester meg-
mostam a ti lábaitokat, néktek is meg
kell mosnotok egymás lábait.” 
(Jn 13:14)

„Egymás terhét hordozzátok, és úgy 
töltsétek be a Krisztus törvényét.” 
(Gal 6:2)

„Mert úgy szerette Isten e világot, 
hogy az ő egyszülött Fiát adta, hogy
valaki hisz őbenne, el ne vesszen, 
hanem örök élete legyen.” (Jn 3:16)

„És monda nékik: Elmenvén e széles
világra, hirdessétek az evangéliumot
minden teremtésnek.” (Mk 16:15)

„[Jézus] monda néki ismét másod szor 
is: ... Szeretsz-e engem? ... Őrizd az én
juhaimat!” (Jn 21:16)

SzoLGáLAtJézus nevében szolgálni másokat
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Feladat: Ez a naptár segíteni fog abban, hogy másokat szolgálhass, Jézus

feltámadása jó hírének egyik terjesztési módjaként. Minden nap keress

egy személyt, akinek meghallgathatod a problémáit,         majd beszélj

neki Isten iránta való szeretetéről. Ezután segíts rajta          és imádkozz

érte.          Írd fel a rajz szerint a naptár soraira azoknak a sze mélyeknek 

a nevét, akiken segítettél valamilyen módon.  



Amikor szüleid megkérnek valamire, kérdés
nélkül megteszed? Azért engedelmeskedsz,

mert szereted őket? Isten arra kérte Noét, hogy egy
hatalmas bárkát építsen. Noé mondhatta vol na
azt is, hogy „nem”. Véleményed szerint mit tett?

Noé hívő ember volt egy olyan korban, ami-
kor nagyon kevés hívő élt  a Földön. Alig öt
generáció halt ki a Föld teremtése óta. De az
emberek annyira gonoszok lettek, hogy Isten
eldöntötte: mindent elölről kezd. A Földön
csupán egyetlen hívő család élt. E család
által Isten megmenthette az emberiséget 
és az általa teremtett lényeket. Ezt 
a csa  lá dot Noé, felesége és három
fia alkotta. 

Isten elmondta Noénak a tervét,
hogy elpusztítja a világot özönvíz
által. Ugyanakkor megparancsolta
neki, hogy építsen egy bárkát, amely
által megmenekülhet ő és a családja,
és minden Isten által teremtett állatból
egy-egy pár. 

A Noé által épített bárka hatal-
mas volt, hossza, mint másfél fut -
ball pálya és magassága, mint egy
négy emeletes tömbház. Isten útmu -
ta tá so kat is adott Noénak, amelyeket
szigo rúan követnie kellett. Noé pedig
mun kához látott. 

Nehéz volt egy ekkora bárkát épí -
teni. Biztosan a fiai is segítettek. 

Noé dédnagyapja – Énokh – 
igazi hívő ember volt. Isten magá -
hoz ragadta őt a mennybe, hogy
ne kelljen meghalnia. Isten Énokhnak
is elmondta özönvízzel kapcsolatos
 tervét . 
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1Móz 6; Pátriárkák és próféták, 90–96, 818–828. old.

noé bárkát épít

lecke6.
2018.

május 12.

Énokh gyermekeit és unokáit szintén Isten -
hez hűséges embereknek nevelte, aki szintén
figyelmeztette a fiát a lehetséges özönvíz felől.
Maga Methusélah is elmondta ezt fiai nak és uno-
káinak, akik között volt Noé is. 

Noé megnősült és három fia született: Sém,
Khám és Jáfet. Ők alkották a Földön az egyetlen
hívő családot. Együtt építették meg a bárkát,
amely által meg menekül majd az em  be ri ség és
Isten más te remtményei. Mekkora felelősség! 
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Noé, fiai és többi rokonai olyanok voltak,
mint bármilyen más ember. Valószínű, hogy
vesze  ked tek is a 120 év alatt, míg a bárkát 
épí tették. De mindannyiuknak egy fontos cél -
kitűzésük volt: be kellett fejezniük a hatalmas ter-
vet . Együtt kellett munkálkodniuk, hogy Isten
tervét köves sék. Félre kellett tenniük a félre érté -
se ket, hogy sikeresen megvalósíthassák Isten ter-
vét . Mielőtt a bárka el készült volna, Isten magá-
hoz ragadta Éno khot. Noé többi rokona mind

meghalt. Csak Noé és családja 
ma radt meg. 

Tőled senki sem fogja elvárni, hogy egy nagy
bárkát építs. Neked nem kell megmentened az
emberiséget egy másik özönvíztől. Mindezek

elle  nére Isten még mindig elvárja, hogy családja
az Ő akaratát teljesítse. Még mindig azt akarja,
hogy az emberek együttműködjenek tervei vég -

hez vitelé ben. Té ged is meg -
kér, hogy vegyél
részt a csa pat mun -
ká ban. Az is lehet,
hogy annyira
együtt kell működ-
nöd mások  kal,
mint aho gyan szük-
séges volt an nak
idején a bárka
építé se kor. Is ten
ter ve számunkra 
az, hogy teljesítsük
aka  ra tát. Ezen felül
azt akarja, hogy
min  denki vel jó
viszonyban legyünk.
Noé és csa ládja szá-
mára fon tos volt,

hogy enge del  mes  ked jék
Isten nek és érte dolgozzék. Szá -

munkra is ugyan olyan fon tos ez. 

Üzenet
Isten családjának tagjai 
az Ő akaratát óhajtják cselekedni. 

Aranyszöveg
„Taníts meg engem 

a te akaratodat 
teljesítenem, mert 
te vagy Istenem!”

(Zsolt 143:10)



• Amennyiben lehetséges, menjetek ki 
a csa láddal a természetbe, egy csendes
helyre, és ott olvassátok el a leckét.  

• Beszélgessetek az aranyszövegről.
Tanítsd meg az aranyszöveget családod
tagjainak. Kérdezd meg tőlük: hogyan
tudhatjuk meg, mi Isten akarata a mi
családunk számára? 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és beszél-
jétek meg 1Móz 6:1-8 verseit. Milyenek voltak az
emberek az özönvíz idejében? Mit akart tenni Isten,
amikor látta, mennyire gonoszakká váltak az em be -
rek? Mit gondolt Isten Noéról? 

• Ajándékozd oda valakinek a szombatiskolában
kivá gott munkaeszközt. Beszélj neki Noé bárká -
járól. (Ha nem vágtál ki semmilyen munkaeszközt,
akkor rajzolj egyet, és írd rá az aranyszöveget.) 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és
beszéljétek meg 1Móz 6:9-22 verseit. Milyen
ember volt Noé? Hogy hívták a fiait? Milyen
fából készült a bárka? Hol volt a bejárata? 

• Kérj meg egy felnőttet, hogy mondjon el
egy olyan esetet, amikor Isten egy látszólag
ért hetetlen dologra kérte meg őt, vagy
amikor érezte Isten vezetését abban, 
amit tesz.  

• Noé bárkája kétemeletes volt (1Móz 6:16).
Szerinted hogyan közlekedtek a földszintről 
a második emeletre? Rajzold le, hogy véle -
mé nyed szerint hogy nézett ki a bárka bel-
seje . 

• Írd le az emberek reakcióját, amikor
Noé a segítségüket kérte. 

• Gondolj néhány dologra, amit Noénak és fiainak
meg kellett tenniük a bárka építésekor. Érdeklődd
meg, hogy napjainkban hogyan készítik a fűrészárut 
(a fűrészáru az építkezéshez előkészített faanyag).
Hogyan készítették elő a fűrészárut Noé és fiai?

• Elmélkedj azokon az „utakon”, amelyeken Isten
vezet, hogy ezen a héten az Ő akaratát cselekedd.
Készíts listát (például: mosogassak el édesanya
helyett; takarítsak a szobámban, még mielőtt
megkérnének erre; segítsek az egyik osztálytár-
samnak stb.). A feljegyzett dolgok közül melyiket
teszed meg ma?
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noé örvendett akkor, amikor
Isten először megígérte, hogy gyerme -

keit megmenti a bárka segítségével.
Akkoriban noé 480 éves volt, és nem

volt egyetlen gyermeke sem*! 

* Lásd Adventista Biblia kommentár, 
1. kötet, 247–248, angol lapszám szerint. 

SzombAt VASárnAp

Hétfő Kedd

SzerdA



• Az áhítat alkalmával énekeljetek az Isten iránti
engedelmességről. 

• Kérd meg a család egyik tagját, hogy segít-
sen egy bárkát építened. Használj fel
újsá gokat, fapálcikákat, gyurmát,
egy dobozt, és amit még találsz
a ház körül. 

• Játszd el az egyik családtaggal együtt a bárka
építését. A többieknek rá kell jönniük arra,
hogy mit akartok kifejezni. 

• Kérdezd meg őket: véleményetek szerint 
mi Isten akarata családunkkal? 

Kérd Isten segítségét abban, hogy
naponta önszántadból cselekedd 

az Ő akaratát. 
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CSÜtörtöK pénteK

Feladat: Töltsd ki a keresztrejtvényt, és megtudod 
(az A és B pontok között), mit kell kérnünk Istentől, aho-
gyan  az aranyszövegben is szerepel.

1. Az embereken kívül mik mentek be 
a bárkába?

2. Hajó másik neve.
3. A bárka építője.
4. Mi elől menekült meg Noé és családja?
5. Noé egyik fia.
6. Noé másik fia.
7. Noé harmadik fia.
8. Természeti jelenség, mely előidézte a vízözönt.
9. Ilyen ember volt Noé.

–

A

B



Szeretsz állatkertbe járni? Láttad-e már, ho gyan
etetik vagy mosdatják az állatokat? Noé nak és

családjának nagyon sok tennivalója volt az ,,úszó
állatkertben”.

120 év után végre elkészült a bárka. Habár
készen  volt, még mindig akadt rajta tennivaló.
Ami kor megparancsolta Noénak, hogy építsen
egy bár kát, Isten azt is elmondta, hogy a tiszta
állatokból vegyen magával hét-hét párat, hímet
és nőstényt, a tisztátalanokból pedig egy-egy
párt, hímet és nőstényt (lásd 1Móz 7:2 versét).

Tehát az Isten által teremtett tiszta állatokból hét-
hét pár, a tisztátalanokból pedig egy-egy pár ment
be a bárkába. Továbbá bement a bárkába minde n
madár- vagy állatfajból is, bogárból, kígyó ból és
pókból. Ugyanakkor Noénak gondoskodnia kel  lett
ételről önmaga és családja számára. Ezen  felül pedig
az állatoknak is szükségük volt ele del re. Sok időt
kellett eltölteniük a bárkában az embe rek nek és az
állatoknak. 

Igen, a bárka végre elkészült. Noé sok széna-
boglyát szedett össze, és megtöltötte az éléskam -
rákat, tárolókat éle lemmel. 

Nemsokára a bárka készen állt befogadni
az állatokat. És azok Isten terve szerint el is jöt -
tek. Maguktól jöttek ki az erdőből Noéhoz.
Egye sek fürgébben, mások nehézkesebben,
 is mét mások ugrándozva, egyebek kúszva,
mind egyik úgy, ahogy tudott. Micsoda szokat-
lan fel vo nulás lehe tett! Egy hatalmas, láthatatlan
kéz ve zet te páro sá val az álla    tokat, majd a bárká-
ban Noé és családja a helyükre irányította őket.
Nem sokára minden készen állt az előttük álló
hosszú útra. 

Miután minden állat belépett a bárkába, Noé
lett az állatkert újdonsült igazgatója. Hónapokon
át neki és családjának kellett gondját viselnie
ezek nek az állatoknak! Mekkora felelősség! Néha
nehéz nek tűnik még egy kiskutyának vagy kis -
cicának is a gondját viselni, elképzelheted,
milyen le he  tett több száz állatról gondoskodni!
A négy eme letes épület magasságú és másfél
futball pálya hosszúságú építmény zsúfolásig
telve volt álla tok kal! És mindegyiknek eledelre,
vízre és takarí  tásra volt szüksége! 

Minden bizonnyal nem volt luxusutazás Noé
számára! Mindannyian keményen dol goz tak,
na ponta több órán át gondozták az állatokat.
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Az úszó állatkert
1Móz 7; Pátriárkák és próféták, 97–104. old.
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2018.
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Együttmunkálkodtak úszó otthonuk és az állatok
ellátásában, amelyeket Isten bízott reájuk. 

Istennek szüksége van arra, hogy keresztény
családként együtt munkálkodjunk. Otthonaink -
nak, iskoláinknak és gyülekezeteinknek szüksé -
gük van gondozásra, karbantartásra. Az egyház-
tagoknak különleges fi gye lemre van szüksé gük.
Még van el vé gezni való mun  ka. És min den ki el
van hív va er re, aki sze  re ti Is  tent. Le het, nem tű nik
túl kel  le mes  nek, hogy
az Úrért le tö  röld az
ab  la   ko  kat, sep re gess
vagy mo    so   gass.
Való   szí  nű, hogy
Noé  nak és csa  lád -
já  nak sem tűnt
túl ér de  kes  nek,
hogy ki  ta  ka rít -
sa a trágyát
vagy szé  ná -
 val etes  se
az ál la to -
 kat. De az
is Is  te nért
vég  zett
mun  ka volt.
És együtt
 vé  gez ték el.
Gyak   ran köny-
nyebb csa pat -
ban dol  goz ni,
mint egye  dül.

Mi akkor
mutat  juk ki Is ten
irán ti sze re  te tün -
ket, ami kor öröm-
mel vé gez zük 

a ránk bí zott fe la  da tot. Gyer  tek, mun kál kod junk
együtt Istenért!

Üzenet
Isten családjának tagjai együtt-
működnek. 

Aranyszöveg
„A Krisztus

evangéliumához 
méltóan viseljétek 

magatokat.”
(Fil 1:27)
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• Olvassátok el a leckét a családban, és
ha van háziállatotok, legyen az is jelen.
Tanítsd meg családtagjaidnak az
arany  szöveget.  
• Tedd egy látható helyre a szombatis-
kolában elkészített bárkát. Ez emlé -
keztessen arra, hogy keress különbö-
ző módozatokat a másokkal való
együtt munkálkodásra. 

• A családdal együtt olvassátok el és beszél-
jétek meg 1Móz 6:16 verseit. Hány éves volt
Noé, amikor belépett a bárkába? Hány
napot várt bent, amíg elkezdett esni az
eső? Hány napig esett? 

• Ma dolgozz együtt a család egyik tagjá-
val. Örömmel segíts neki! 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el 
és beszéljétek meg 1Móz 7:17-24 verseit.
Szerinted az özönvíz idején milyen volt bent
a bárkában? Hogyan segítettek egymásnak
Noé családtagjai? Voltak-e olyan pillanatok,
amikor féltek? Te mit érzel, amikor kint
mennydörög és villámlik? Mit teszel olyan -
kor, amikor félsz?

• Üljetek körbe a családdal. Adogassatok
egymásnak egy tárgyat. Akinek a kezébe
kerül, mondjon egy állatnevet.

• Noé és családja szépen bánt az állatok kal.
Tégy valami különlegeset a háziállatoto -
kért vagy valaki más állatáért. 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és beszéljétek
meg 1Móz 7:1-5 verseit. Mi a véleményed azokról, akik
igyekeztek meggyőzni másokat arról, hogy menjenek be 
a bárkába? Miért tették ezt?

• Készíts egy listát olyan állatokról, amelyek eszedbe jut-
nak. Ezek közül hányan voltak a bárkában? (A tiszta állat-
okat szorozd meg 14-el – (2 x 7) – a tisztátalanokat pedig
2-vel – (2 x 1). 

• Menj el az
állatkertbe
vagy olvass
egy könyvet
kedvenc álla -
 todról. 

Az özönvíz ideje alatt 
a legmagasabb hegy csúcsát is 
több mint 8 méter víz fedte. 

• A családi áhítat alkalmával tedd fel a következő
kérdést: ha egy átlag elefánt 135 kiló eledelt eszik
naponta, mennyi eledelre volna szükségük csak az
elefán toknak kilenc hónapon át? 

• Szerinted milyen eledelt vitt Noé a bárkába
 ön maga és családja számára? Hát az állatoknak? 
Hol és hogyan ehettek ők? Alkoss egy napi menüt
a bárkában levők számára. 

• Találj egy állatnevet az ábécé minden betűjére.
Azután utánozd az állat hangját és mozdulatait.
Ennek alapján a család tagjainak ki kell találniuk,
milyen állatra gondoltál.

SzombAt VASárnAp

Hétfő

Kedd
SzerdA
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• A családi áhítat alkalmával képzeljétek el, hogyan
kezdődhetett minden nap a bárka lakói számára.
Mit csináltak egész nap? Hogyan zárult minden
nap? Találj ki egy napi progra -
mot mindegyik bárka lakó szá-
mára. Azt is jegyezd le, hogy
 családod mit tett volna az ő
helyükben. 

• Rajzold le a vízen úszó bárkát. 

• Énekeljetek el együtt a családdal egy ott-
honról szóló éneket (például Csicseregnek 
a madárkák, 84 és 85).  

• Kérdezd meg a család tagjait, hogy
mit tehettek volna annak érdekében,
hogy az állatok minél jobban érezzék
magukat a bárkában.

• Köszönd meg Istennek azokat az alkal -
makat, amikor együttmunkálkodhatsz
embereivel. Holnap hogyan fogod ezt
megvalósítani a gyülekezetben és ott-
hon ?

Feladat: Ha beírod az állatok alatt levő betűket a megfelelő helyekre,
megtudod a lecke kulcsszavát.  

________ ________ ________ ________ ________ ________

CSÜtörtöK pénteK

CS APAT



Történt-e már olyan veled, hogy a több napig
tartó eső miatt bent kellett ülnöd a lakásban,

ami kor pedig végre elállt, nagy sár volt odakint?
Senki sem szeret huzamosabb ideig bent maradni.
Nyug talanok és türelmetlenek kezdünk lenni. 
Ki akarunk menni. Ilyen szempontból Noé és csa-
ládja biztosan többet eltűrt, mint akárki más. 

Miután beléptek a bárkába, az emberek és 
az állatok várakoztak. Isten egy angyalt küldött,
aki bezárta az ajtót, majd hét napig semmi sem
tör tént. Aztán eleredt az eső, valósággal zuho -
gott! A Biblia úgy írja le, hogy „felfakadtak ezen 
a na pon a nagy mélység minden forrásai, és az
ég csa tor nái megnyilatkoztak” – 1Móz 7:11.
Szakadt  az eső az égből, és a földből is feltört 
a víz! 

A bárkában sok volt a mun ka. Elő ször is
az állatokat táplálni kellett, és ta ka rítani
utá nuk. Egyes dolgokat nehéz volt
meg tenni egy  ví zen ingó bárkában.
A hul lá mok hatalmasak és félel-
metesek lehettek. 

Isten megígérte Noénak,
hogy az özönvíz idején gond-
ját viseli a bárkának. Angyalai
vi gyáztak arra, hogy ne süllyed -
jen el. 

Végül 40 nap után elállt az
eső. Noé és családja tagjai bizto -
san azon gondolkoztak, hogy mi -
kor mehetnek ki a bárkából. Az
erős szél azonban újabb 5 hónapon
át bille gette a bárkát, majd Isten úgy
vezette, hogy egy védettebb helyre,
az Ararát hegy mellé jusson el. Isten
sze let kül dött, mely felszárította a föl -
det. Két és fél hónap múlva Noé és csa-
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türelmes várakozásban
1Móz 8:1-14; Pátriárkák és próféták, 98, 105. old.

lecke8.
2018.

május 26.

ládja megláthatta a bárka közelében levő he -
gyek  csú csát. 

Már nyolc hónapja voltak a bárkában. Biz to -
san megelégelték az állatok etetését, a trágya
eltakarítását. De mindezek ellenére tovább
végezték munkájukat és vártak. Biztosan foly  ton
ezt kérdezgették egymástól: „Szerinted mi kor
léphetünk újra szárazföldre?” 

„Isten majd megmondja” – ismételhette Noé
sokszor. 
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Végül, hogy leellenőrizze, mennyire száraz 
a föld, Noé megnyitotta az ablakot, és kienge -
dett egy hollót. El tudod képzelni a bárkában
levők tü relmetlenségét, amint a holló ide-oda
rep de sett? Egy idő után azonban visszatért 
a bár kába. Nem talált egy he  lyet sem, ahova
leszáll jon . 

Néhány nap múlva Noé egy galam-
bot eresz tett ki a bár ká ból. Ez is
visszajött, mivel nem talált pi he -
nő helyet. Egy hét múl va Noé
új ból ki engedte a ga lam bot.
Ez út tal azonban az egy
olaj fa   ág gal tért vissza a
cső ré ben. Egy újabb hét
után Noé újból ki en gedte
a ga lam bot, amely ezút-
tal nem tért vissza. Akkor
mind    annyi an meg értették,
hogy nemsokára ki me het -
nek a bár kából. 

De annak ellenére, hogy 
a galamb talált ma gának mene-
dékhelyet, a föld még mindig túl ned-
ves volt ahhoz, hogy az özönvíz túlélői ki jö -
hessenek a bárkából, és Isten tudta ezt. Ezért
még nem küldte el az angyalt, hogy megnyissa 
a bárka ajtaját. Noénak és családjának újabb öt
hetet kellett várnia. Mindez idő alatt bőven volt
mit tenniük, hisz az állatok még mindig velük
voltak. 

A bárkában nem sok szabad hely volt. Ren -
geteg volt a munka, s az állatok kellemetlen sza-
got árasz  tottak. Mindezek el le nére Noé és csa-
ládja ör vendett annak, hogy en gedelmeskedett
Is ten nek, és belépett a bár kába. 

Örültek, hogy együtt vol tak. Hosszú ideig vár-
tak, amíg meglátták Is ten ígé re té nek be tel jese -

dé sét. Mi is vá runk Isten egyik ígé retének betel -
je se  dé sé re. Filip pi 3:20 ver se ezt mond ja: „Mert 
a mi országunk a men nyek ben van, ahonnan a
megtartó Úr Jézus Krisz tust is várjuk.” Úgy tűnik,
hogy már régóta vársz, igaz? Isten családdal és
barátok kal ajándékozott meg, akik segítenek 
a várakozásban. Ugyan ak kor e várakozás ide jére
munkával is ellátott. Azt akarja, hogy másoknak
is elmondjuk a Róla szóló jó hírt. Gyertek, báto -
rítsuk egymást és munkál kod junk együtt, miköz -
ben Jézus visszajövetele cso dálatos ígéretének
beteljesülését várjuk!

Üzenet
Isten családjának tagjai együtt 
és türelmesen várják Őt.

Aranyszöveg
„A jótéteményben pedig

meg ne restüljünk; 
mert a maga idejében

aratunk, ha el nem
 lankadunk .” 

(Gal 6:9)
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• Olvassátok el és beszéljétek meg a családban 
1Móz 7. fejezetét. Írjátok le a vihart. Mennyi ideig
tartott? Miért nem jöttek ki a bárkából, miután elállt
az eső? 

• Tanítsd meg családodnak az aranyszöveget.
Mondd el, amilyen gyorsan csak tudod, de legyen
érthető. Mit gondolsz, Noé és családja mindvégig
reménykedtek? Vagy voltak csüggedt pillanataik is? 

• Készíts egy listát azokkal a dolgokkal, amire vár nod
kell (születésnapodra, a nyári vakációra, arra, hogy
felnőtt légy stb.). Olvasd fel a listát a családnak. 

• Olvassátok el együtt a családdal a leckét.
Képzeld el, hogy Noéval vagy a bárkában,
pontosan azután, hogy Isten bezárta az ajtót.
Mire gondolsz a hét nap alatt, amikor még
nem esett az eső? Milyen lehetett egy évig 
a bárkában lakni? 

• Add oda valakinek a szombatiskolában el -
készített galambot vagy hollót. Beszélj az
illető személynek Noéról és családjáról, akik
türelmesen vártak a bárkában. Mondd el
neki, hogy te türelmetlenül vársz egy ese -
ményre: Jézus visszajövetelére. 

• Mit szeretnél megkérdezni Noétól, amikor talál-
kozni fogtok a mennyben? Készíts egy listát kér-
déseidről, és olvasd fel azokat a családi áhítat
alkalmával. 

• Ismersz-e valakit, aki már régóta vár valamire?
Tégy valamit, amely által az illető személy meg-
tudja, hogy gondolsz rá. 

A bárka a mai
törökország területén állt

meg, a hegyek között. 

• A mai családi áhítat alkalmával olvassátok el
1Móz 8:1-4 verseit. Mi történt azután, hogy
elállt az eső? Hogy hívták azt a helyet, ahol 
a bárka újból földet ért? Keressétek meg egy
térképen. Melyik ország területén van? 

• Kérd meg a család tagjait, hogy beszélje nek
neked egy olyan dologról, amit hosszú ideig
vártak. Megérte várni? 

• Tudakozd meg, hogy a Föld felszínének
hányad részét fedi víz. (Ajánlat: használd 
az enciklopédiákat vagy az internetet.) 

• Olvassátok el a családdal újból 1Móz 7. fejezetét 
és 1Móz 8:1-14 verseit. Számítsátok ki, hány napot
töltött Noé és családja a bárkában. Hány hónapot
tesz ki? 

• Kérj meg valakit, hogy segítsen minél több ada-
tot összegyűjtened a galambokról és a hollókról.
Ma mit jelképez a galamb? 

SzombAt VASárnAp

Hétfő

Kedd SzerdA
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• A családdal együtt írjatok egy listát három
olyan dologról, amit megtehetsz a házban,
amikor valamire vagy valakire vársz. 

• Nézz meg egy naptárt. Hány nap van a 12 hó -
napban? Ennyit ült Noé és családja a bárkában. 

• Kérdezd meg a család tagjait, hogy a termé-
szetben a víz hányféle formát ölthet? (pél -
dául tavak, folyók stb.). 

• A családdal együtt gondoljátok el, melyek lehet-
tek a napi teendők a bárkában. 

• Számítsd ki, hány szombatot ünnepelt a bár -
kában Noé és családja. 

• Énekeljetek Jézus második eljöveteléről.
Énekel jetek egyre lassúbb ritmusban. Kérdezd
meg a család tagjait, hogy nem unják ezt a
lassú ritmust. Kérdezd meg őket, hogy nem
voltak türelmetlenek soha a Jézusra való
várakozásban. Kérd Jézust, hogy adjon
türelmet az Ő várásában. 

Feladat: Számozd meg az alábbi képeket a helyes sorrend szerint. 

CSÜtörtöK pénteK



Esett már országodban az eső több napon át?
Ugye, unalmas volt, hogy olyankor csak a ház -

 ban játszhattál? Hogy érezted magad, amikor
végre  előjött a nap, és kimehettél a lakásból? Ha
volt ilyen tapasztalatod, megérted, mit érzett Noé
és családja, amikor végre ki léphetett a bárkából. 

Több mint egy év bárkában töltött idő után
biztosan nagy öröm lehetett újból kimenni a sza -
badba. Noé és családja újra friss és tiszta levegőt
lélegezhetett. Ott álltak és mosolyogtak a nap
me leg és szelíd sugaraiban. Lehet, hogy egy
kicsit féltek is. A világ másképp nézett ki, mint
ahogy is merték, és nagy volt a csend minden -
felé. Az egész Földön csak a bárkából kijött nyolc
ember élt. Együtt kezdték újra. 

Nemsokára szabadon engedték az állatokat
is. Noé és családja látta, mennyi re örültek azok is,

hogy kijöhettek a bárkából. Valószínű, nevettek
ját szadozásaikon, ugrándozásaikon. 

Miután kiürült a bárka, Noé első dolga az volt,
hogy oltárt emelt, és családjával együtt imádko-
zott. Minden tiszta állatból egyet feláldozott az
oltáron. Isten értékelte imádságát, és megáldot-
ta családját. „Növekedjetek, sokasodjatok és tölt -
sé  tek be a földet!” – mondta nekik. 

Azután Isten ígéretet tett Noénak, fiainak 
és az utánuk következő összes nemzedéknek. 
Az ég bol ton ragyogó színek jelentek meg, ame-
lyek minden idők legszebb szivárványát alkották.
Ez azonban több volt egy egyszerű színkombiná-
ciónál. Ez az ígéret szivárványa volt! Isten ezt
mondta Noénak: „Az én ívemet helyeztetem 
a felhőkbe, s ez lesz jele a szö vetségnek közöt-
tem és a föld között… és nem lesz többé a víz
özönné minden testnek el vesztésére. Azért
legyen te hát az ív a felhőben, hogy lássam azt,

és megemlékezzem az örökkévaló szövet-
ségről Isten között és minden testből
való élő állat között, mely a földön van”
(1Móz 9:13.15-16). 

Isten tudta, hogy Noé és családja
meg fog ijedni, ami kor felhőket lát majd
az ég bolton. Az első esőcseppek meg -
rémíthetik őket. Azon gon dolkoztak
volna: vajon egy újabb özönvíz jön?
Min ket is elnyel a víz? Nem. Nem akarta,
hogy megijedjenek, ezért ígéretet tett
nekik, hogy soha többé nem lesz világ -
méretű özönvíz. 

Ez a különleges család együtt lakott,
és sok nehézségen ment át. Több mint
egy éven át együtt dolgoztak a bárká-
ban, és éjjel-nappal együtt ha józ      tak 
a végtelen óceánon. Nehéz volt annak 
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Az ígéret szivárványa
1Móz 8:15-22; 9:8-17; Pátriárkák és próféták, 105–107. old.
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a sok állatnak a gondját viselni. Most újból házat
kellett építeniük maguknak, és mindent elölről
kezde niük. Isten egy értékes dolgot adott szá-
mukra: a szivárványt, amely mindenkit emlékez-
tet ígére tére. Számukra és számunkra, a szivár-
vány áldást és ígéretet jelent. 

Mi is egy különleges családnak vagyunk 
a tagjai. Hívő családunk azok ból tevődik össze,
akik eljönnek az ima házba, akikkel találko zunk 
az is kolában, vala mint csa lád tag jaink ból. Ne künk
is van mit tennünk. Az évek során sok közös ta -
pasz talaton fo gunk át men ni. Ha együtt  mun kál -
kodunk, kö ze lebb ke -
rülünk egy más hoz.

Isten nekünk is
adott szivár ványo -
kat – áldá so kat és
ígéreteket. Se gí te ni
fog megtenni mind -
 azt, amit kér tő lünk.
Is ten gondos ko dott
Noé ról és családjáról
azután is, hogy kilép-
tek a bár kából. Mind -
annyian meg   kö -
szön    ték Isten sze -
 retetét és gond vi -
selését. 

Amikor szivár -
ványt látsz, gondolj
Isten irántad való
sze retetére, és kö -
szönd meg neki,
hogy betartotta 
a szavát, és nem 
küldött egy újabb
özön vizet.

Üzenet
Isten gyermekei örvendenek 
az Ő gondviselésének. 

Aranyszöveg
„Az én ívemet helyeztetem 

a felhőkbe, s ez lesz jele 
a szövet ségnek 

közöttem… és ti 
közöttetek.”

(1Móz 9:13,15)



• Olvassátok el és beszéljétek meg a családban
1Móz 8:15-22 verseit. Mit tett Noé amikor ki jött
a bárkából? Tetszett vagy sem Istennek, amit
tett? Milyen ígéretet tett Isten Noénak és csa-
ládjának?
• A mai nap fogyassz el egy piros, egy sárga és
egy zöld zöldséget.
• Amennyiben odakint napos idő van, kérd
egy felnőtt segítségét szivárvány készítésé-
hez. Permetezzetek vizet a nap irányában, 
és figyeljétek, hogyan keletkezik. 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és be -
széljétek meg 1Móz 9:8-17 verseit. Mit helye zett
Isten a felhőkbe, amit addig még soha nem lát-
tak? Minek a jelképe volt? 

• Keresd ki egy szótárban a „szövetség” szót. 
Mit jelent? 

• Add oda valakinek a szombatiskolában
elkészí tett szivárványt. Mondd el az illető
személynek, hogyan gondoskodott Isten
Noé ról és családjáról. (Vagy rajzolj egyet, 
és színezd ki). 

• A családi áhítat alkalmával mondd el a leckét.
Rajzolj egy szivárványt, és mutasd be azt a jelen -
levőknek. 

• Segíts a vacsora elkészítésében. Színes zöld sé -
gek ből vagy gyümölcsökből alkoss egy szivár -
ványt. 

• Köszönd meg Istennek világunk gyönyörű
 színeit . 

• Egy papirlap tetejére ird fel a "szivár-
vány" szót, majd kérd meg családod tag -
jait, hogy alkossanak minél több szót
ennek betűiből.

• Keress színes tárgyakat, és készíts azok-
ból egy szivárványt, amelyet helyezz el 
a szobádban. Írd fel az aranyszöveget
egy lapra, amelyet helyezz a szivárvány
alá. Köszönd meg Istennek az ígéret szi-
várványát. 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és
beszéljétek meg Jel 4:2-3 verseit. Kiről szól ez 
az igeszakasz? Mi veszi körül az Ő trónját? Adj
példát egyéb bibliai ígéretekre is. 

• Ima előtt énekeljetek egy éneket Jézus szere-
tetéről. 

• Tudj meg többet arról, hogyan jön létre a szi-
várvány (keresd ki egy enciklopédiában).  

Amikor kijöttek a bárkából, 
noé és családja tagjai látták, hogy a föld
másképp néz ki, mint ahogy ismerték.

Sziklákat, magas, kopár hegyeket
és rengeteg sarat láttak. 
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SzombAt VASárnAp

Hétfő Kedd

SzerdA



• Kérd meg édesanyádat, hogy amennyiben
lehetséges, készítsen neked egy szivárvány -
színű desszertet. Segíts te is az elkészítésénél. 

• Az áhítat alkalmával osszátok szerepekre 
a bib liai leckét. Ki lesz Noé?
Kinek adjátok az állatok sze-
repét? Milyen hangokat fog
az illető hal latni?  Énekel -
jetek hálaénekeket, majd
örömmel köszönjétek meg
Istennek, hogy gondját viseli
családotoknak. 

• Az áhítat perceire menjetek ki a családdal a „szí-
nek sétájára”. Valaki mondjon egy színt, és a töb-
biek keressenek olyan színű dolgokat. Mindenki
sorban mondjon egy-egy színt. 

• Melyek az alapszínek?
Ezeken kívül hány szín talál-
ható a szivárványban? 

• Tégy egy befőttesüvegbe
egy-egy pénzérmét vagy
babszemet minden alka-
lommal, amikor Isten gond-
viselését észlelted éle ted -
ben. Ha pénzérméket tet-
tél, vidd azokat az imaház-
ba, és tedd a kosárba az
adakozásnál. 
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Feladat: Ha beírod a szivárvány színeinek megfelelő betűt 
a megfelelő négyzetbe, megtudod, mit jelképez a szivárvány. 

G lila

Ö indigó

É zöld

E sárga

V narancssárga

T piros

SZ

CSÜtörtöK pénteK
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állatkert
Az úszó
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Feladat: Képzeld el, hogy Noé vagy, és egy évig menedékbe
akarsz helyezni és táplálni 45.000 állatot. Mire volna szükséged,
és hogyan osztanád be a bárkát, a helyiségeket? Néhány állat és
utas látható ezen a két oldalon. Színezd ki a bárkát, és vonalakkal
jelöld meg, hogy kit hova helyeznél. Egészítsd ki a rajzot egyéb,
számodra fontos részletekkel. 



Tudod, hogy milyen egy sivatag? Nappal na -
gyon meleg van, éjjel pedig nagyon hideg.

Minden hol csak homok, és egyetlen növény sincs.
Hogyan találsz eledelt a sivatagban? Az izraeliták
a siva tagban utaztak, és élelmük majdnem elfo -
gyott. Szerinted mit tettek? 

Isten gondoskodott az izraelitákról. Nappal
egy felhőoszlopot küldött, hogy megvédje őket
a sivatagi forró naptól, éjjel pedig egy tűz osz lo -
pot, hogy megvilágítsa a tábort. Kisza ba dí totta
őket Egyiptomból, ellenségeiket pedig elpusztí-
totta: belefulladtak a Vörös tengerbe. 

Az izraeliták azonban aggódni kezdtek. Hat
hét telt el azóta, hogy Isten kivezette őket Egyip -
tom ból. Egyre kevesebb eledelük volt. „Egyip -
tom ban bő sé  gesen volt mit ennünk” – zúgolód-
tak. – „De itt, a sivatagban éhen fogunk halni.”
Szomo rúan men tek Mózeshez panasz  kodni. 

Természetesen, Istennek nem 
az volt a terve, hogy hagyja őket
éhen halni. „ Kenyér fog hullni 
a menny ből” – mondta az Úr
Mó zesnek. – „De csak reggel.
Az em be rek menjenek ki, és
egy ómernyit (azaz kb. 2 liter -
nyit) gyűjtsenek össze. De ne
hagyja nak abból más napra! Pró -
bára te szem őket, hogy lássam,
enge del mes ked nek-e pa ran  cso -
lataimnak.” 

Másnap reggel a föld tele
volt finom, fehér pelyhekkel. 
Az emberek meglepőd tek. 
„Mi ez?” – kérdezgették. Mint -
ha harmat lett volna. Mózes azt
mondta ak kor nekik: „Ez az Isten által
küldött kenyér. Gyűjt setek belőle, és

egyétek meg ma. De holnapra ne tegyetek félre,
mert megromlik.” 

Az emberek „manná”-nak nevezték el ezt 
a mennyei eledelt (ami azt jelenti: „mi ez?”).
Gyűjtöt tek belőle és megkóstolták. Mézédes volt.
Min denkinek jutott. De amikor a nap feljebb
emel kedett, és melegebb lett, a földön maradt
manna elolvadt. 

Egyesek sokat gyűjtöttek. Amikor megmér-
ték, pontosan egy ómernyi volt. Mások keveseb-
bet gyűj töttek. De amikor ezek is megmérték,
ugyan annyi volt, mint amennyit a többet gyűj-
tők mér tek. 

Isten azt mondta nekik: „Semmit se hagyja-
tok másnapra!” De egyesek nem engedelmes-
kedtek. Ezeknek a mannája másnapra elromlott,
és tele lett férgekkel. 

A hatodik napon azonban a parancs máskép-
pen hangzott: „Ma kétszer annyit kell gyűjte ne -
tek, mint hétközben. Holnap az Úr szombatja
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mi ez?
2Móz 16; Pátriárkák és próféták, 292–297. old.
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lesz, amely nyugalomnap. Reggel egyáltalán
nem fog hullani. Így hát ma többet szedjetek,
főzzétek meg, és süssétek meg. Tartsátok meg
holnapra!” – mond    ta Mózes. 

A szombatra gyűjtött dupla adag nem rom-
lott meg. Egyes izraeliták azonban nem gyűjtöt-
tek dupla adagot, ellenben szombaton reggel
korán felkeltek, és arra vártak, hogy újból hulljon
a man na. Ez alkalommal azonban kemény leckét
kellett megtanulniuk. Üres gyomorral maradtak.
Azon a reggelen, és egyetlen szombat reggel
sem hullott manna. „Vajon meddig nem hallgat-

nak az én parancsolataimra?” – kérdezte az Úr
szo mo rúan Mózestől. 

A manna története két dologra tanít meg
bennünket. Elsősorban arra, hogy az izraeliták-
hoz ha sonlóan mi is tiszteljük Istent, ha en ge -
del  mes ke dünk Neki. Amikor azt tesszük, amit
Isten mond nekünk, Őt imádjuk. Másodsorban
pedig azt ta nuljuk meg, hogy Isten tud a leg-
jobban mindent. Tervei a mi javunkat szolgál-

ják. Csak akkor le szünk igazán boldogok, ha
enge delmeskedünk paran cso latainak. 

Az izraeliták csak egy hosszabb időszak
után jöttek rá, mennyire fontos enge del mes -
ked niük Is ten mannával kapcsolatos paran csá -
nak, de végül megtanulták azt, amit kellett. 
És minden jó volt, mert 40 évig, amíg a pusztá-
ban vándoroltak, Isten mannával táplálta őket. 

Ugyanakkor azt is megtudták, hogy meny-
nyire fontos Isten számára a szombat. Ő azt
akarta, hogy ők is és mi is különleges napnak
tartsuk. Amikor ekképpen jártak el, és nem
szedtek mannát, kimutatták Istennek szerete-
tüket és engedelmes ségüket. Tulajdonképpen
így imádták Istent. 

Üzenet
Amikor örömmel ünnepeljük
a szombatot, Istent imádjuk. 

Aranyszöveg
„Ha… a szombatot 

gyönyörűségnek hívod…,
gyönyörűséged lesz 

az Úrban.” 
(Ésa 58:13-14)



• Kérj meg valakit a családból, hogy segítsen elolvas -
nod 2Móz 16:1-12 verseit. Miről szól ez az ige szakasz?
Honnan kapod a mindennapi eledelt? 

• Ismételd át az aranyszöveget, és segíts családtagjaid-
nak, hogy ők is megtanulják. Próbálj dallamot írni rá,
majd énekeljétek el együtt. 

• Add oda valakinek a szombatiskolában készített
„manná”-t. Mondd el neki, hogyan küldte Isten a man -
nát az izraelitáknak. (Vagy rajzolj egy hópelyhet, írd 
rá az aranyszöveget, és add oda valakinek.) 

• Olvassátok el a családdal együtt és
beszél jétek meg 2Móz 16:13-36 verseit.
Mennyi mannát kellett az embereknek
naponta össze gyűjte niük? Hány évig adott
nekik Isten mannát? Hova kellett Mózes -
nek és Áronnak félretenniük egy kevés
mannát? Miért? 

• Tégy egy alma- vagy narancsszeletet egy
tányérra. Hagyd ott éjjelre, és reggel nézd
meg, mi történt. Még meg akarod-e enni?

• Olvassátok el és beszéljétek meg a családdal 2Móz 16:16-20
verseit újból. Valószínű, hogy az éjjel folyamán a mannában
létrejött férgek tulajdonképpen lárvák voltak. Igyekezz töb-
bet megtudni a lárvákról. (Ajánlat: nézd meg először egy
szótárban vagy enciklopédiában.) Szerinted evett valaki
abból a mannából?
• Kérd meg a család tagjait, hogy beszéljenek egy olyan
helyzet ről, amikor éhesek voltak. Mit tettek? Te mit teszel
akkor, amikor éhes vagy? 
• Köszönd meg Istennek, hogy van mit enned. 

• Olvassátok el együtt 2Móz 16:31
versét. Beszéljetek a manna ízéről. 

• Amennyiben ez lehetséges, ezen 
a héten reggelire egyél gabona-
pelyhet. Ha nem édes, kérjél mézet.
Ha nincs gabonapelyhed, egyél
egy szerűen mézes kekszet. Milyen
az íze? Köszönd meg Istennek,
hogy családodnak van mit ennie.

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és beszél -
jétek meg 2Móz 16:1-4 verseit. Beszéljetek arról,
hogy mit jelent a sivatag. Hogyan lehet eledelre
lelni egy sivatagban? Hát vízre? Hogyan jutnak 
a sivatagi állatok vízhez és eledelhez? (Nézz utána
egy enciklopédiában.) 

• Olvassátok el újból 2Móz 16:31 versét. Kérj meg
egy felnőttet, hogy amennyiben lehetséges, mu -
tasson neked egy koriandermagot. Legkö zelebb,
amikor egy nagy üzletbe mész, a fűszerek között
keresd meg ezt a magot.
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Isten azt mondta mózesnek,
hogy a szövetség ládájában tartson egy
mannával tele edényt, ami emlékezteti

az izraelitákat Isten gondviselésére.

SzombAt
VASárnAp

Hétfő Kedd

SzerdA



• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és
beszéljétek meg 1Jn 2:3-6 verseit. Mit mond 

ez az igeszakasz arról, ahogyan 
élnünk kell? 

• Kezdjétek meg a szombatot egy
külön  leges étellel és énekekkel. 
Az asztalt rendezzétek el másképp,
mint hétköz  ben szoktátok. Szerez -
zetek be külön leges innivalót is. 
Az asztalra helyez ze tek gyertyákat, 
és gyújtsátok meg azokat. 

• Ima előtt énekeljetek egy éneket 
a szombatról.  

• Beszélgess el a családdal azokról a dolgok -
ról, amiket minden nap megtesztek.
Mindegyikőtök mondja el, mi
tetszik neki és mi nem a min-
dennapi teendőkben, majd
beszél je tek azokról a dolgok-
ról, amelyeket csak különle-
ges alkal mak kor tesztek meg.
A hét melyik napját szereti a
leg inkább a családod? Miért? 

• Írd fel egy listára azokat 
a módokat, ahogyan imád-
hatod Istent. Ne felejtsd:
Istent nem csupán az ima-
házban és szombaton imád-
hatjuk. Hogyan imádhatjuk
Őt a hét többi napján?
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Feladat: A naptár betűinek segítségével felfedezed azt a leckét,
amit az izraeliták tanultak meg akkor, amikor pénteken dupla adag
mannát kellett begyűjteniük. 
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Kértek már meg a szüleid olyasmire, ami nem
tetszett neked? Vagy lehet, hogy nem értetted

meg, miért kellett azt megtenned, viszont en  ge -
 delmeskedtél, mert bíztál bennük. Elhitted, hogy 
a ja vadat akarják. 

Valami hasonló történt az izraelitákkal is. 
Lás suk csak, mi és hogyan. 

Isten népe negyven éven át vándorolt a pusz -
tában. Egy adott pillanatban az izraeliták nagyon
közel voltak már az Ígéret Földjéhez, Isten mégis
visszaküldte őket a pusztába, mivel nem enge del -
 mes kedtek Neki és nem hittek Benne. Ez azonban
nyilván nem azt jelentette, hogy cserben hagyta
őket, hisz 40 év alatt Ő adott nekik mannát, és
volt innivaló vizük is. Lábbelijük és ruházatuk
nem szakadt el. Nem fájt és nem is da gadt meg

lábuk. A betegségek, a skorpiók és a kígyók pe -
dig elkerülték őket.  

Ezúttal megint az Ígéret Földje előtt álltak 
az izraeliták. Annyira közel voltak hozzá, hogy
láthat  ták hűvös völgyeit és zöld dombjait. Ekkor
azonban amiatt kezdtek zúgolódni, hogy Isten
nem volt igazságos velük, hogy 40 évig vándo -
roltatta őket a pusztában. Még Mózessel is vesze -
kedtek. 

„Miért hoztál ki bennünket Egyiptomból?
Hogy itt haljunk meg a pusztában?” – siránkoz-
tak. – „Nincs vizünk. Nincs kenyerünk. Már meg -
untuk azt a sok mannát!” 

Nem értékelték mindazt, amit Isten a védel -
mükért tett. Nem érdekelte őket, hogy Isten gon-
doskodott arról, hogy ruhájuk ne szakadjon el.
Nem tetszett ne kik, hogy 40 évet kellett tölte niük

a forró, poros siva tag ban.
Az zal vádolták Istent,
hogy megkí nozta őket. 

Szegény Mózes!
Sok  szor hallotta már 

ezt a siránkozást. Hiá ba
akart rámutatni arra,
hogy Isten mennyire
szépen ve zette őket.
Ők nem akarták meg-
hallani! Sem mit sem

tettek, csak sirán koztak.
Ak kor  Is ten úgy dön -
tött, hogy többé nem
védi őket, hanem
 hagyja, hogy lássák, 
mi fog történni. 

A sivatagban élő
mérges kígyók azonnal

el özönlötték az izrae li -
ták táborát. Sok embert
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A kígyóharapás
4Móz 21:4-9; Pátriárkák és próféták, 428–432.old.
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megmartak. Majdnem minden sátorban volt
valaki, aki meghalt vagy halálán volt. Senki sem
tudott védekezni a kí gyók mérge ellen. Akit
kígyó mart meg, rövid időn belül meghalt. 

A nép hamar rájött a hibájára. „Vét kez tünk,
amikor ellened és Isten ellen zúgolódtunk” 
– mondták Mózesnek. „Kérünk, imádkozz Isten -
hez, hogy szabadítson meg minket ezektől 
a  kí gyóktól.” 

Mózes imádkozott, és az Úr meghallgatta
kéré sét. Azt mondta neki, hogy készítsen egy 
rézkígyót , amelyet tűzzön fel egy póznára.
Akiket megmart a kígyó, erre a rézkígyóra 
kellett nézniük, és meggyógyultak. Mózes 
az Úr útmutatása szerint cselekedett, és az
em berek, akik a rézkígyóra néztek, mind
meggyógyultak. 

Egyesek azonban nem hittek abban,
hogy meggyógyulnak attól, hogy ránéz-
nek a rézkígyóra. Nem hittek Isten ben, és
nem néztek a rézkígyóra. Ezért meghaltak,
mivel nem bíztak ab ban, hogy Isten ily
módon is meggyógyíthatja őket. 

A rézkígyó Jézust jelképezte, aki meg
fog halni a bűneinkért. Annak a réz kígyó -
nak önmagá ban nem volt gyógyító ereje.
Az emberek azért gyógyultak meg, mert
hittek abban, hogy Isten meg gyó gyít -
hatja őket. 

Több száz év után Jézus a sa ját halá -
láról beszélt. Íme, mit ír a Biblia: „És ami -
képpen felemelte Mózes a kígyót a pusz -
tában, akképpen kell az ember Fiának 
fel emeltetnie” (Jn 3:14). A keresztre feszí-
tett Jézus ba  vetett hitünk segít tudatosí -
tani, hogy Ő azért halt meg, hogy mi mind-
örökké Vele élhessünk. Higgyünk Isten -
ben, és higgyük azt is, amit a Biblia mond. 
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Üzenet
Imádjuk Istent akkor, 
amikor hiszünk Benne. Aranyszöveg

„Legyen hitetek 
Istenben!” 
(Mk 11:22)



• Olvassátok el együtt a családdal az e heti leckét.
Miért mondta Isten az embereknek, hogy nézze-
nek a rézkígyóra? Meggyógyultak, ha ránéztek?
Vagy másvalamire is szükség volt még? 

• Tanítsd meg családtagjaidnak az aranyszöve-
get. Kérdezd meg tőlük, mit jelent ez a szöveg
számukra. 

• Ima előtt énekeljetek néhány hálaéneket.
Köszönjétek meg Isten gyógyító hatalmát. 

• Amennyiben lehetséges, menjetek el a család-
dal egy állatkertbe vagy egy természettudo má -
nyi múzeumba, esetleg keress olyan könyveket,
amelyekből többet megtudhatsz a kígyókról.
Mi  lyen érzést keltenek benned a kígyók? Meg -
ijesztenek? Tetszenek? Indokold meg a vála -
szodat. 

• Rajzold le Mózest, miközben a póznára he -
lyezi a kígyót, hogy az emberek jól láthassák.
Rajzolj néhány, kígyótól megmart embert is. 

• Gondolj arra, hogyan engedelmeskedhetsz
szüleidnek ezen a héten, még ha nem is érted,
miért kérnek bizonyos dolgokat tőled.  

• A családdal együtt olvassátok el és beszéljétek
meg 4Móz 21:4-9 verseit. Miért lázadoztak az izrae-
liták? Mi történt amiatt, hogy olyan sokat zúgolód-
tak? Mit kért Isten, hogy meggyógyuljanak?
Hogyan tettek bizonyságot hitükről? Honnan
tudod, hogy hiszel Istenben? 

• Ismételjétek át együtt az aranyszöveget. Kérd
meg családod tagjait, hogy beszéljenek neked egy
olyan helyzetről, amikor nagy hittel rendelkeztek.
Imádkozzatok együtt azért, hogy mindig higgye-
tek Istenben. 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és
beszéljétek meg Jn 3:14-15 és 12:32-33 ver -
seit. Kit jelképezett az oszlopra rögzített réz-
kígyó? Hogyan nevezi meg Jézust a 14. vers?
Miért vállalta Jézus a kereszthalált? Ha sze -
reted Jézust, mivel meghalt bűneidért a ke -
reszten, írd le a neved az alábbi vonalra. 

_____________________________________

• Tölts még több időt Jézussal! Keress egy helyet, ahol egyedül lehetsz Vele. Köszönj meg Jézusnak
három dolgot, és énekeld el a Róla szóló kedvenc énekedet. Mondd el Neki, miért hiszel Benne. 

• Mutasd meg családodnak a szombatiskolában készített kígyót. Mondd el, mit tanít neked ez 
a kígyó Jézusról. 
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• Kérj meg egy felnőttet,
hogy segítsen megtalál-
nod az orvostudo mány
szim bó lumát, illetve 
az oszlopra szegzett
kígyót. Mondd el valaki-
nek az oszlopra emelt
kígyó törté netét. Kérdezd
meg családtagjaidat: miért
jelképezi ez a kígyó nap -
jainkban is a gyógyulást? 

• Kérd Istent, hogy
gyógyítson meg
valakit, aki beteg. 

• A ma esti áhítaton játszátok el
szerepekre osztva a bibliai törté -
netet. Ki lesz Mózes? Ki lesz Isten
hangja? Kit fognak megharapni 
a kígyók? 

• Olvassátok el együtt Jn 3:14-15 ver-
seit. Miért feszítették keresztre Jézust?  

• Énekeljetek minél több éneket Jézus keresztre
feszí téséről. Köszönjétek meg Jézusnak, hogy érte-

tek és családotokért is meghalt. Imádkoz zatok azért,
hogy mindig higgyetek Istenben.  
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Feladat: Tedd helyes sorrendbe a betűket, hogy felfedezd
az izraeliták által megtanult leckét. 

CSÜtörtöK pénteK

I G Y E T G H E K S T E B I E N N
_ _  _  _  _  _  _  _  _      _  _  _  _  _  _  _  _    

palesztinában 35 fajta kígyó
létezik. ezek közül némelyek

 harapása halálos.



Mondták-e már szüleid: „Ne felejtsd el ki vinni 
a szemetet!” vagy „Ne felejtsd el meg etetni 

a kutyát!”? Ekképpen emlékeztetnek, hogy figyelj
oda arra, amit mondanak. Izrael fiai készen álltak
arra, hogy belépjenek az Ígéret Földjére – de Mózes
nélkül. Vajon mit mondott nekik Mózes elválásuk
előtt?

Mózes szomorúan és vágyódva nézett a Jor dá -
 non túl fekvő Ígéret Földjére, mivel ő nem lép he -
tett be oda. Kitartóan kérte Istent, hogy engedje
őt is bemenni a néppel együtt, Isten azonban ezt
mondta neki: „Zárjuk le ezt a témát. Az országot
megnézheted, de nem léphetsz be oda!” 

Mózes többet nem beszélt erről. Elfogadta
Isten akaratát és bölcsességét. Inkább Izrael gyer-
mekeire gondolt. Ki fogja vezetni őket, ha ő már
nem lesz velük? Ki fogja gondjukat viselni? Imád -
kozott, és arra kérte Istent, nevezzen ki egy jó
vezetőt. 

Akkor Isten elmondta Mózesnek, hogy
Józsué fogja a népet vezetni, aki Áron halála
után együtt működött Mózessel. Mózes tudta,
hogy Józsué bölcs és hívő ember. Tetszett neki
Isten vá lasztása. 

Istennek azonban még volt egy utolsó meg-
bízatása Mózes számára. Sok év telt el azóta,
hogy a nép a Sínai-hegyen adott Tízparancsola -
tot hallotta. A legtöbb felnőtt akkor még csak
gyermek volt (vagy lehet, hogy még meg sem
született). Nem érthették meg mindazt, ami a
Sínai-hegynél tör tént. Így hát Isten azt mondta
Mózes nek, hogy is mételje el hangos szóval azo-
kat a pa rancsolatokat. Azt akarta, hogy népe
 tiszteletben tartsa azo kat a törvényeket, amikor
letelepednek majd a meg    ígért, új országban. 

Mózes tehát összegyűjtötte az egész népet.
Arcát szent fény töltötte be, hosszú, ősz haját
meg  lengette a szél. Bölcs és éles tekintetével 
az előtte álló több ezer emberre tekintett. Ezek
vol tak utolsó szavai, amit előttük szólt. 

Mózes ünnepélyesen ismételni
kezdte előttük történetüket. Rabok
voltak Egyiptomban, de Isten fel sza -
badította őket. Azután emlé kez tette
őket Isten értük tett cso dáira. Elbe -
szélte, hogyan sikerült átkelniük 
a Vörös-tengeren. Hosszú uta zásuk
ideje alatt Isten biztosította számukra
az eledelt és a vizet. Fel hő oszlop és
tűzoszlop által ve zette őket. Majd el -
mondta szüleik vét keit is, amikor zú -
go lódtak, si rán koztak és bál ványokat
imád tak. Emlékeztette őket a 40 éves

pusztai vándorlásra, és be szélt
nekik Isten irántuk érzett nagy
sze re tetéről, megbocsátásáról 
és ke gyel méről. 
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Szavak, amelyeket nem szabad
elfelejteni 5Móz 4-6; Pátriárkák és próféták, 462–468. old.

lecke12.
2018.

június 21.
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Isten szeretetteljes és csodálatos gondviseléséről
szól, de megemlíti a jövő eseményeit és

Krisztus má sodik eljövetelét is. Hozzá -
teszi: „Mond já tok el gyerme kei tek -

nek, hogy tartsák meg eze ket a tör-
vényeket. Ezek nem jelen téktelen
szavak! Ettől függ a ti éle te tek.
Tartsátok meg most, és a jövő -

ben is!” 
Az izraelitáknak meg kellett

tanulniuk ezt az éneket, hogy
gyermekeiknek is megta nít -

hassák. So ha nem volt sza bad el -
 felej teniük. Segített visszaemlékez -

niük mind arra, amit Isten értük tett. 
Miután befejezte beszédét, Mó zes felment 

a Moáb országában levő Nébó he gyé re. Innen
még egyszer megte kint hette az Ígéret Földjét.
„És meghalt ott Mózes, az Úrnak szolgája a Moáb
földén, az Úr szava sze rint” (5Móz 34:5).

„De nem sokáig maradt a sírban! Krisztus
maga  jött le a mennyből azokkal az angyalokkal,
akik eltemették Mózest, és előhívta az alvó szen-
tet… Megdicsőülve jött elő sírjából, és Szaba dí -
tójával Isten városába emelkedett” (Pátriárkák és
pró fé ták, 478–479. old., angol lapszám szerint).

Üzenet
Istent imádjuk, amikor úgy döntünk,
hogy engedelmeskedünk Neki. 

Aranyszöveg
„Az Urat, a ti 

Isteneteket szeressétek, 
és néki szolgáljatok, 

teljes szívetekből.”
(5Móz 11:13)

Majd azt is elmondta nekik, hogy az Isten
által adott törvények jobbak más népek törvé-
nyeinél. Nekik be kell bizonyítaniuk az emberek-
nek, hogy Isten bölcsebb a pogány isteneknél.
Az izrae  li ták nak gondoskodniuk kellett a többi
népről. Mó zes elmondta nekik azokat a csodála-
tos dolgokat is, amelyek Kánaánban vártak rájuk. 

Elismételte nekik a Sínai-hegynél adott törvé -
nyeket. Attól félt, hogy el fogják felejteni azokat
és eltávolodnak Istentől. Ezért Mózes emlékez tette
őket azokra a csodálatos áldásokra, amelyekben
részük lehet, ha engedelmeskednek Isten nek.

Megáldja őket gazdagsággal és jólléttel. Bősé ge -
sen ad nekik eledelt és bölcs vezetőket, és meg-
védi őket ellenségeiktől. 

Mózes azt is elmondta, hogy ha nem enge -
del  meskednek Istennek, el fogják veszíteni orszá -
gukat, nem lesz többé részük békében és nyuga-
lomban. Félni, rettegni fognak, boldogtalanok
lesznek, és különféle betegségek fogják őket
kínozni. 

Mózes egy énekkel fejezte be beszédét. Ennek
szövegét elolvashatod 5Móz 32. fejezetében.
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• A családdal együtt keressetek egy nyugodt
helyet a természetben, és olvassátok el 5Móz
4:1-14 verseit. Ki beszél itt? Kihez szól? Mit
üzen?
• Add oda valakinek a szombatiskolában
 ké szí tett szívet (vagy vágj ki piros papírból
egyet, és írd rá az aranyszöveget). Mondd el
az illető személynek, hogy mit üzent Mózes
az izraelitáknak. Ha valóban át akarod adni
a szíved Jézusnak, s ha igazán engedelmes-
kedni akarsz törvényeinek, akkor mondd
ezt ki han gosan, és írd le a neved az alábbi
vonalra.

_____________________________________

• A családdal együtt olvassátok el és beszél-
jétek meg 5Móz 6. fejezetét. Mit kell ten -
niük a szülőknek? Miért? Mi történik akkor,
amikor az emberek megfeledkeznek az
Úrról? 

• Énekeljetek az engedelmességről, majd
imádkozzatok, hogy a családotok ne
felejt  sen el bízni Istenben.

• Olvassátok el a családban és beszéljétek meg
5Móz 4:23-40 verseit.  Olvassátok újra a 33. verset.
Milyen eseményekről beszél itt Mózes? Miért 
viselkedtek így az emberek? (lásd a 35. verset).
Akarja-e Isten, hogy meg ismerjük ezeket a dolgo -
kat ? Honnan tudod? 

• Igyekezz minél többet megtudni a kutyák ido -
mításáról. (Ajánlat: nézz utána egy enciklo pé diá -
ban vagy egy szak könyvben.) Miben hasonlít 
a kutyák tanítása ahhoz, ahogy a te szüleid
nevelnek az engedelmességre? 

• Kérd Istent, hogy mindig szófogadó légy. 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és beszéljétek
meg 5Móz 4:15-31 verseit. Ki beszél? Milyen üzenete
van az izraeliták számára? Érvényes ez a mai keresz -
tények számára is?

• Játsszatok „fácán”-t. Valaki mondjon egy szót, a kö -
vetkező személy pedig mondjon egy másikat, amely
az előbbi szó utolsó két betűjével kezdődjék. 

• Köszönd meg Istennek a nyelv ajándékát.

Amikor mózes meghalt, angyalok
temették el. rövid időre rá azonban Jézus

feltámasztotta és a mennybe vitte.

• Olvassátok el együtt a családdal 5Móz 28:1-14 verseit.
Mondjatok öt példát olyan áldásra, amely mind azokra
kiárad, akik az Úrra hallgatnak. Élvezhetjük-e mi is eze-
ket az áldásokat?

• Kérd meg családod tagjait, hogy meséljenek el egy
esetet, amikor engedelmeskedtek Istennek. Jegyez -
zétek fel, hogyan, milyen módon imádhatjátok
Istent. 

SzombAt VASárnAp

Hétfő

Kedd

SzerdA
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• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és
beszéljétek meg 5Móz 28:15-20 verseit. Mit
mond Mózes, mi történhet az izraelitákkal?
Miért? 

• Játsszátok el a családdal 
a következő játékot: valaki
kérjen meg valakit vala mire,
majd jutalmazza meg az ille-
tőt (adjon neki egy almát).
Azután beszél gessetek el
arról, hogy érzi magát az,
aki engedelmes ke dik. 

• Olvassátok el a családdal 5Móz 34:1-8 ver-
seit. Hány éves volt Mózes? Olvassátok el újra 
a lecke utolsó két bekezdését. Most hol van
Mózes? Mit fogsz mondani neki, amikor majd
találkozol vele? Írj egy listát a kérdé se id del,

és olvasd fel azt a család
előtt. 

• Olvasd el Mózes énekét
5Móz 32. fejezetéből. 

• Imádkozzatok azért,
hogy csa ládotok azok
között legyen, akik
 ta lálkozni fognak 
a menny ben Mózessel 

és Jézus sal.  

Feladat: Írd be az üres helyekre a válaszokat a baloldali kérdésekre.
Megtudod annak a nevét, akit kinevezett Isten arra, hogy bevigye 
az Ígéret Földjére az izraelitákat. 

CSÜtörtöK pénteK

1.  Melyik folyó mellett állt Mózes és
a nép, mielőtt belépett volna az
Ígéret Földjére? 

2.  Hogy hívták Mózes testvérét? 
3.  Kit használt fel Isten, hogy kihozza

Izrael népét Egyiptomból? 
4.  Melyik hegynél adta Isten a Tíz -

parancsolatot? 
5.  Ki támasztotta fel Mózest? 
6.  Melyik hegyen halt meg Mózes? 

_ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _
_ _ _ _

_ _ _ _ _
_ _ _ _ _

_ _ _ _



Láttál-e már kiskutyát, ami üdvözlésül pacsit ad
a gazdájának? Vannak ku tyák, amelyek hem-

peregnek vagy két lábon járnak. A mi történetünk-
ben egy ember hallotta a szamarát beszélni.
Lássuk, mit mondott.

Az izraeliták az Ígéret Földje felé közeledtek.
A környező népek azonban igyekeztek meg aka -
dá lyozni őket, és harcba szálltak velük. De Isten
velük volt, és minden győzelmük egy-egy üzene-
tet hordozott magában. 

Bálák, Moáb királya tudta, hogy semmi esélye
sincs az ellen a nép ellen, amelynek pártján Isten
áll. De eszébe jutott Bálám. Egyesek azt mond-
ták, hogy amit Bálám megáldott, az valóban
áldott volt, s amit megát ko zott, az valóban átko-
zott volt. Bálák tehát arra gondolt, hogy
megpa ran csolja Bálám nak,
át koz za meg az izra e li tá -
kat, hogy ekkép pen az ő
hadserege győz zön.
Így hát Bálák hír nö -
 köket kül dött Bálám -
 hoz: ara nyat és pénzt
is vittek maguk kal. 

Bálám hitt Isten -
ben, hisz valamikor pró -
féta volt. Kapzsisága
miatt azonban már
nem szolgálta Istent.
Mégis, amikor  a küldöt-
tek meg érkeztek, Bálám
meg kér dezte Istent, hogy mi -
tévő legyen. Ezt a választ kapta: „Ne menj el ve -
 lük, ne át kozd meg azt a népet, mert áldott az.” 

Bálám tehát visszaküldte a küldötteket. Erre
Bálák még több képviselőt küldött és még több
aranyat. 

Bálám tudta, hogy Isten nem akarta, hogy
meg átkozza az izraelitákat. Így hát ezt mondta 
a küldötteknek: „Ha nekem adja Bálák a házát
tele ezüsttel és arannyal, akkor sem szeghetem
meg Isten parancsát.” De ahelyett, hogy vissza-
küldte volna a küldötteket, meghívta őket, hogy
maradjanak nála éjszakára. 

Azon az éjjelen Isten így szólt Bálámhoz:
„Ezek az emberek azért jöttek, hogy megkérjenek:
menj velük. Menj! De csak azt cselekedd, amit 
én mondok neked.” Így hát Bálám felnyergelte 
a sza ma rát, és elindult a küldöttekkel együtt. 

Bálám nem látta, hogy egy an gyal állta útját.
A szamár azonban meglátta, és letért az útról, 
a me zőre. Bálám ekkor megverte az állatot, hogy
visz szatérjen az útra. 

Az angyal újból megjelent 
az úton a szamár előtt. Ami kor az
állat meglátta, odalapult a kőfal-

hoz, és Bálám lábát is odaszo-
rította. Ekkor Bálám újból
meg  verte. Az angyal har -
mad  szor ra is megjelent, 
de ezút tal a szamárnak
nem volt mer re kitér nie.
Így hát megállt, és lefe-
küdt az útra. 

Bálám újból meg ver te,
de ez úttal Isten be szédre

nyitotta a szamár száját.
„Mit vétettem ellened, hogy

már harmadszor versz
meg en gem?” (lásd 4Móz

22:28-30). 
Bálám annyira mérges volt, hogy gondolko-

dás nélkül válaszolt: „Mert csúfot űztél belőlem.”
„Régóta vagyok a jószágod” – válaszolt a sza-

már. – „Tettem én valaha ilyet veled?” 
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bálám és a beszélő szamár
4Móz 22-24; Pátriárkák és próféták, 438–452. old.

lecke13.
2018.
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Akkor Bálám is meglátta az angyalt. „Ha a sza-
marad nem tért volna ki előlem, meghaltál volna”
– mondta az angyal. A szamár megmentette Bá -
lám életét! 

„Vétkeztem” – mondta Bálám az angyalnak. –
„Ha rossz dolgot teszek, inkább visszatérek.” 

„Nem” – válaszolt az angyal. – „Menj el ezek -
kel a férfiakkal, de csak azt mondd, amit az Úr
akar.” 

Amikor találkozott Bálákkal, Bá lám fi gyel -
meztette őt: „Csak azt mondhatom,
amit Isten ad a szám ba.” 

Azon a napon Bá lák három
kü lönbö ző helyen kérte meg
Bálá   mot, hogy át kozza meg az
izrae litákat. De min -
den alkalommal
 ál dó sza vakat volt
képes mondani. 

Miután ez
harmad szor is
meg  történt,
 Bá lák na gyon
dühös lett.
„Menj haza!” –
mondta Bálám -
nak. – „Azért hív -
ta lak, hogy meg -
átkozd ellensé -
gemet, erre te
háromszor is
megáldottad
azt.” 

„Már elejétől
fogva megmondtam
neked, hogy semmit sem tehetek Isten
akarata ellen” – vála szolta Bálám. – 
„De mielőtt elmegyek, elmondom neked,

mit fog tenni ez a nép a hadsere geddel.” Azután
jövendölni kez dett: „Egy vezető fog felemelked-
ni Izrael ből, és be zúzza majd Moáb halántékát…
Az izrae liták el fogják pusztítani mindazokat, akik

a városban maradnak.” 
Isten arra tanította Bálámot, hogy

minden tettével Őt imádja. Ez azt jelenti,
hogy Isten akarata szerinti életet kell

élnünk, hogy meg hall juk Isten hangját és
gya kor latba ültessük az Ő pa ran cso la tait:

 szavainkkal és cse le ke de teink kel
Istent kell dicsőítenünk.

Üzenet
Ha megtartjuk Isten parancsolatait, 
Őt imádjuk. 

Aranyszöveg
„Ha valaki szeret 

engem, megtartja 
az én beszédemet.” 

(Jn 14:23)
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• Családoddal együtt keressetek egy nyugodt
helyet, ahol elolvashatjátok a leckét. Miért akart
Bálám a küldöttekkel menni? Elhiszed, hogy 
a szamár megszólalt? Miért vagy ennyire biztos
ebben? 

• Tanítsd meg a család tagjait az aranyszövegre.
Kérdezd meg, hogy mit jelent számukra. 

• Ima előtt énekeljetek néhány hálaéneket. 

• Kérj ma engedélyt édesanyádtól arra, hogy
recept nélkül készíts egy süteményt. Kérd
meg a család minden  tag ját, hogy tegyen
hozzá valamit. Az így kapott tésztát tedd 
a sütőbe. Amikor elké szült, kóstoljátok meg.
Finom? Más lett volna, ha betartod a recep-
tet? Hol találhatjuk meg Isten útmutatásait
számunkra? 
• Énekeljetek a Bibliáról – arról a könyvről,
amely tartalmazza Isten útmutatásait, majd
adjatok érte hálát. 

• A családi áhítat alkalmával olvassátok el és be -
széljétek meg 4Móz 22:1-20 verseit. Figyeljétek
meg a 18. verset. Ha Bálám ezt mondta, miért
ment el mégis a király küldöttei vel?

• Rajzold le a tenyered és a talpad körvonalát
egy-egy papírlapra, majd rajzolj valamit, ami
kifejezi szüleid iránti szeretetedet. Add oda
nekik a rajzot, és öleld meg őket!

• Énekeljetek a Jézus iránti engedelmesség ről.
Ha igazán szeretnél engedelmeskedni Neki,
írd le ide a nevedet. 

________________________________________

• Olvasd el 4Móz 22:21-41 verseit. Miért a szamár
előtt jelent meg az angyal? Miért jelent meg aztán
Bálám előtt is? Ki mentette meg Bálám életét?
Szerinted mit érezhetett Bálám, amikor beszélni
hallotta a szamarát? Miért válaszolt neki? Mi akadá-
lyozta meg Bálámot, hogy tisztán gondolkozzék? 

• Tudj meg minél többet a szamarakról (ajánlat:
nézz utána enciklopédiákban vagy szakkönyvek-
ben). Rajzolj egy szamarat.

• Énekelj az állatokról, majd köszönd meg őket
Istennek. Adj hálát azért, hogy megbarátkozhatsz
velük. 

• Az áhítat alkalmával olvassátok el 4Móz 23. fejezetét.
Beszélgessetek az ebben a fejezetben megjelenő
üzenet ről. Szerinted Bálám miért áldozott Istennek?
(Lásd Pátriárkák és próféták, 444. old., angol lapszám
szerint.)

• Ha van háziállatod, tölts azzal egy kevés időt. 
Ha nincs, rajzold le az állatot, amelyet szeretnél.
Elmélkedj azon, hogyan kell bánni az állatokkal. 

• Imádkozz azért, hogy Isten tanítson meg, hogyan
kell vigyáznod az állatokra. 

• Olvassátok el együtt 4Móz 24. fejezetét.
Tanulmányozzátok a Bálám által mondott
harmadik áldást (3-9. versek). Miért dühí -
tették fel annyira ezek az áldások Bálákot?
Mire kérte Bálámot? Olvassátok el a 10-19.
verseket. Mit tudhatunk meg itt Izrael
népéről? Olvassátok el újra a 17. verset.
Ki a csillag, aki feljön Jákobból? 

SzombAt VASárnAp

Hétfő Kedd

SzerdA
CSÜtörtöK
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• Osszátok szerepekre a bibliai történetet. 
Ki lesz a szamár? Hát az angyal? Hát Isten
hangja? Kérd meg a család minden tagját,
hogy mondja el, mit tanult ebből a törté-
netből. Mi jobb – áldásokat vagy átkokat
mondani? Miért? 

• Énekeljetek a Bibliáról, majd imádkoz-
zatok azért, hogy Isten használjon fel
áldásként mások számára. 

A bibliában csak két állat
szólalt meg: bálám szamara és 
a kígyó 1móz 3. fejezetében. 

Feladat: Ebben a leckében az angyal elrejtőzött Bálám elől. Az alábbi
szórácsban próbáld meg felfedezni a következő elrejtett szavakat:
BÁLÁM, BÁLÁK, MOÁB, SZAMÁR, KIRÁLY. 

pénteK

W E R B F G K

K I R Á L Y X

S A O L M P Õ

H S K Á O K F

S Z A M Á R É

R T Y U B C A

B Á L Á K Q M
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Feladat: Világszerte az emberek a Jn 3:16 versében rejlő erőteljes üzenet
eredményeképpen imádják Istent. A következő oldalon megtalálhatod ezt 
a bibliaverset a világ néhány nyelvén. Húzz egy-egy vonalat az igeszakasztól
a föld megfelelő részéhez, ahol azt a nyelvet beszélik. Azután írd le a biblia-
verset a te nyelveden is a tekercsre.

Imádat
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a világ körül
Angolul

Olaszul

Szuahéliül

Spanyolul



Aranyszövegeim

1. „Azért, ha én az Úr és a Mester megmostam a ti lábaitokat, néktek is meg kell
mosnotok egymás lábait.” (Jn 13:14) 

2. „Egymás terhét hordozzátok, és úgy töltsétek be a Krisztus törvényét.” (Gal 6:2)

3. „Mert úgy szerette Isten e világot, hogy az ő egyszülött Fiát adta, hogy valaki
hiszen őbenne, el ne vesszen, hanem örök élete legyen.” (Jn 3:16)

4. „Elmenvén e széles világra, hirdessétek az evangéliumot minden teremtésnek.”
(Mk 16:15)

5. „[Jézus] monda néki ismét másodszor is: »…szeretsz–e engem?« »őrizd az én
juhaimat !«” (Jn 21:16)

6. „Taníts meg engem a te akaratodat teljesítenem, mert te vagy Istenem.” 
(Zsolt 143:10)

7. „A Krisztus evangéliumához méltóan viseljétek magatokat.” (Fil 1:27)

8. „A jótéteményben pedig meg ne restüljünk, mert a maga idejében aratunk, 
ha el nem lankadunk.” (Gal 6:9)

9. „Az én ívemet helyeztetem a felhőkbe, s ez lesz jele a szövetségnek közöttem…
és ti közöttetek.” (1Móz 9:13,15)

10. „Ha… a szombatot gyönyörűségnek hívod…, gyönyörűséged lesz az Úrban.” 
(Ésa 58:13-14)

11. „Legyen hitetek Istenben!” (Mk 11:22)

12. „Az Urat, a ti Isteneteket szeressétek, és néki szolgáljatok, teljes szívetekből.” 
(5Móz 11:13)

13. „Ha valaki szeret, megtartja az én beszédemet.” (Jn 14:23)
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